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 رویای هاب گازی اوراسیا؛ گام  های بلند با واردات گاز از دو قدرت منطقه  ای

تأسیس صندوق 
احیاگران با هدف حمایت 
از طرح های تحولی

صیانت از منابع بیمه ای 
راهبرد عدالت اجتماعی 

دولت است

   بســته حمایتی ویژه واحدهای صنعتی در شرایط 
جنگی ابلاغ شد

 سرپرست سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
با تأکید بر اینکه مدیریت صنایع در زمان جنگ با رویکردهای 
زمان صلح امکان  پذیر نیست، از ابلاغ بسته حمایتی جدید برای 
واحدهای صنعتی خبر داد و گفت که با نگاهی پیش  دستانه و 
تغییر در رفتارهای اداری، به  دنبال حل مشکلات تأمین مالی، مواد 
اولیه و بازسازی آسیب های فیزیکی ناشی از جنگ خواهیم بود

به گزارش از سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران، طهمورث لاهوتی اشکوری با تشریح وضعیت واحدهای 
صنعتی در شرایط کنونی در نشست شورای معاونان این سازمان 
اظهار داشت: واحدهای صنعتی امروز با مشکلاتی دست  به  گریبان 
هستند که به طور مستقیم از شرایط جنگی نشأت گرفته است؛ 
از موضوعات تأمین مالی و تأمین مواد اولیه گرفته تا آسیب های 
فیزیکی ناشی از اصابت مستقیم یا غیرمستقیم موشک  که زنجیره 

تأمین صنایع را تحت تأثیر قرار داده است.
وی با انتقاد از تداوم رویکردهای قدیمی در شرایط خاص فعلی 
افزود: نمی توان با همان دست  فرمان و نگاه های پیش از جنگ، 
کارخانجات را مدیریت کرد. اگر در رویکردهای مان تغییر ایجاد 
نکنیم، در آینده با تقاضاهایی مواجه می شــویم که پاسخگویی 
به آن ها غیرممکن خواهد بود. لذا ضروری اســت که علاوه بر 
فعالیت های جاری، اقدامات ویژه ای را در دستور کار قرار دهیم.

اقتصــاد، پیش از آنکــه در ترازنامه بانک هــا، منحنی های 
رشــد یا آمارهای رســمی معنا پیدا کند، در »اعتماد« نفس 
می کشــد. هر شــاخص کلان اقتصــادی، هر رقــم از تولید 
ناخالص داخلی و هر نوســان شــاخص بــورس، در لایه های 
زیریــن خود، به شــبکه ای از باورها، انتظــارات و اعتمادهای 
متقابل گره خورده اســت. شــاید بتوان جرأت کرد و گفت که 
»اعتماد، همان گریسِ نامرئیِ چرخ های اقتصاد اســت؛ بدون 
 آن، اصطکاکِ شــک و تردید، هر موتوری را از کار می اندازد.«

ملت ها را نه فقط با وســعت منابع طبیعی و حجم ذخایر مالی، 
بلکه با کیفیت رابطه میان کنشگران شان می شناسند؛ با اینکه 
چگونه در »بزنگاه های دشــوار، میان رقابــت و تخریب، میان 
نقــد و حــذف، و میان عدالت و هیجان« مرز می کشــند. این 
مرزگذاری، هنرِ نابی اســت که جوامعِ توسعه یافته را از جوامعِ 
درگیــرِ بحرانِ هویتیِ اقتصادی جــدا می کند. زیرا در لحظاتِ 
حســاس، آنچه سرنوشــت یک اقتصاد را رقم می زند، نه صرفاً 
حجمِ ذخایر ارزی یا میزانِ صادرات، بلکه ظرفیتِ جامعه برای 
 حفظِ انســجام درونی و اعتماد متقابل در میانه طوفان هاست

ایران امروز، در یکی از حساس ترین مقاطع تاریخ اقتصادی خود 
ایستاده است؛ جایی که »فرسایش آرام اعتماد، گاه آسیب هایی 
عمیق تــر از تحریم و محدودیت بر پیکره اقتصاد« وارد می کند. 
تحریم، زخمی آشکار و قابل رصد است؛ برآورد می شود، تحلیل 
می شــود و برای آن راهکار یافت می شود. اما فرسایش اعتماد، 
همچون خوره ای خاموش، آرام آرام رشته های پیوند میان فعالان 
اقتصادی، سرمایه گذاران و نهادهای حاکمیتی را می گسلد. این 
آسیب، نه در گزارش های آماری، بلکه در تصمیم های خاموشی خود 
را نشان می دهد که سرمایه گذاران برای »خروجِِ آرام« می گیرند؛ 
در تعلل برای سرمایه گذاری جدید؛ در ترجیحِ نقدینگی بر تولید؛ 
 و در بی میلی به ریســک پذیری در مرزهای فناوری و نوآوری

حقیقت آن است که اقتصاد، بیش از آنکه از کمبود منابع آسیب 
ببیند، از فرســایش اعتماد آسیب می بیند. »سرمایه نیز، پیش 
از آنکه از کشور خارجِ شــود، از دل ها خارجِ می شود«. چه بسا 
کشــورهایی که با منابعی اندک، با اتکا به سرمایه اجتماعی و 
اعتماد عمومی، مسیر توسعه را پیمودند و در مقابل، کشورهایی 
که با انبــوهی از منابع طبیعی، به دلیل گسســت اعتماد، در 
توســعه ناکام ماندند. این همان پیامِ تلخِ تاریخ اقتصادی است: 
 نفــت و گاز و معدن، هیچ کدام جای »اعتمــاد« را نمی گیرند

در ادبیات اقتصاد، اعتبار فعال اقتصادی صرفاً یک شــأن فردی 
نیست؛ بخشی از سرمایه راهبردی کشور و حافظ امنیت روانی 
سرمایه گذاری اســت. فعال اقتصادی، فقط صاحب سرمایه یا 
مدیر یک بنگاه نیست؛ او بخشی از حافظه تولید، تجربه ریسک، 
امید به آینده و جرأت ســاختن در یک سرزمین است. در هر 
بنگاه تولیدی، ده ها و بلکه صدها ســال تجربه انباشته، دانش 
فنی انســانی، شــبکه ارتباطی و اعتبار تجاری نهفته است که 
تخریب آن، نه با صدور یک مجوز جدید، بلکه شــاید در طول 
یک نســل قابل بازسازی نباشــد. هیچ جامعه ای با بی اعتماد 
شــدن سازندگانش، آباد نمانده است و هیچ کشوری با تخریب 
 چهره هــای اقتصادی خــود، راهِ رونق را هموار نکرده اســت

از همیــن منظر، بلوغ حرفه ای اقتضا می کند که جامعه فعالان 
اقتصادی، خود نخستین پناه حرمت، انصاف و اخلاق حرفه ای 
در درون خویش باشــد. زیرا آنچه فضای کســب وکار را ناامن 
می کند، فقط بحران اقتصادی نیست؛ احساس بی پناهی انسان 
اقتصادی است. »هرگاه تخریب حیثیت افراد، به رفتاری عادی و 

کم هزینه تبدیل شود.

همگرایی برای 
 صیانت از
 سرمایه ملی

صفحه۳صفحه۲

 رویای هاب گازی اوراسیا؛ گام  های بلند با واردات گاز از دو قدرت منطقه  ای
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -       ایران با بهره گیری از موقعیت جغرافیایی و واردات گاز از روسیه و ترکمنستان می تواند ناترازی داخلی را مدیریت کرده و به مرکز تجارت گاز منطقه تبدیل شود.

 موقعیت راهبــردی ایران در قلب اوراسیا و خاورمیانه به گونه ای 
است که این کشور را به مثابه پل ارتباطی میان بزرگترین منابع گازی 
جهان و بازارهای تشنه مصرف تبدیل کرده است. قرار گرفتن در حد 
فاصل حوزه های بزرگ تولید گاز در شمال و شرق و بازارهای پرتقاضا 
در غرب و جنوب به ایران ظرفیتی منحصر به فرد داده اســت که در 
کمتر کشوری دیده می شود. این موقعیت جغرافیایی زمانی اهمیت 
بیشتری پیدا می کند که بدانیم ایران علاوه بر این مزیت طبیعی خود 
نیز یکی از بزرگترین دارندگان ذخایر گاز طبیعی در جهان است و میدان 
عظیم پارس جنوبی به تنهایی بخش بزرگی از ظرفیت تولید گاز کشور 
را تشکیل می دهد. با این حال رشد سریع مصرف داخلی به ویژه در 
بخش خانگی نیروگاهی و صنعتی موجب شده است که در فصول سرد 
سال نوعی ناترازی میان تولید و مصرف شکل بگیرد و مدیریت شبکه 

گاز کشور را با چالش مواجه کند.
در چنین شــرایطی نگاه صرف به افزایش تولید دیگر پاسخگوی 
نیازهای آینده نیســت و لازم است رویکردی جامع در حوزه تجارت 
منطقه ای گاز اتخاذ شود. یکی از مهمترین محورهای این رویکرد بهره 
گیری از ظرفیت واردات گاز از کشورهای همسایه و استفاده از آن برای 
تقویت پایداری شبکه داخلی و همچنین توسعه نقش ایران در تجارت 
منطقه ای گاز است. در این چارچوب همکاری با دو قدرت بزرگ گازی 
یعنی روسیه و ترکمنستان جایگاه ویژه ای پیدا کرده است. روسیه به 
عنوان بزرگترین دارنده ذخایر گاز جهان و ترکمنستان به عنوان یکی 
از تولیدکنندگان مهم آسیای مرکزی هر دو به دنبال مسیرهای متنوع 
برای صادرات گاز خود هستند. ایران با داشتن شبکه گسترده خطوط 
لوله و دســترسی به آبهای آزاد خلیج فارس می تواند به حلقه اتصال 
میان این تولیدکنندگان و بازارهای مصرف در غرب آسیا و جنوب آسیا 
تبدیل شود. این گزارش به بررسی ابعاد اقتصادی فنی و ژئوپلیتیکی 
واردات گاز از روسیه و ترکمنســتان و نقش آن در شکل گیری هاب 

گازی منطقه می پردازد.

  تحول در استراتژی انرژی با تمرکز بر واردات گاز از روسیه 
و ترکمنستان

در سال های اخیر سیاست گذاران انرژی در ایران به تدریج به این 
جمع بندی رسیده اند که واردات گاز نه تنها یک اقدام اضطراری برای 
جبران کمبودهای فصلی نیست بلکه می تواند بخشی از یک راهبرد 
بلندمدت برای تقویت جایگاه کشور در بازار انرژی منطقه باشد. واردات 
گاز از روسیه و ترکمنســتان به ایران این امکان را می دهد که منابع 
گازی شمال کشور از مسیر کوتاه تری تامین شود و فشار بر شبکه انتقال 
از جنوب به شمال کاهش پیدا کند. در حال حاضر بخش عمده گاز 

تولیدی ایران در میدان پارس جنوبی در جنوب کشور قرار دارد و انتقال 
این گاز به استان های شمالی نیازمند طی مسافت طولانی و استفاده از 
ظرفیت گسترده خطوط لوله است. واردات گاز از همسایگان شمالی می 
تواند این معادله را تغییر دهد و هزینه های انتقال را کاهش دهد. علاوه 
بر این گاز وارداتی می تواند در فصول ســرد برای تامین نیاز خانگی و 
صنعتی مناطق شمالی مورد استفاده قرار گیرد و در نتیجه گاز تولیدی 

در جنوب برای صادرات به بازارهای منطقه آزاد شود.
این رویکرد در واقع نوعی بهینه ســازی جریان گاز در شبکه ملی 
به شمار می رود. همکاری با ترکمنستان در این زمینه سابقه طولانی 
دارد و در قالب قراردادهای مختلف صادرات و سواپ گاز میان دو کشور 
انجام شده است. ترکمنستان به دلیل موقعیت جغرافیایی خود به دنبال 
مسیرهای متنوع صادراتی است و ایران یکی از طبیعی ترین مسیرها 
برای انتقال گاز این کشــور به بازارهای جدید محسوب می شود. در 
کنار ترکمنستان روسیه نیز به عنوان یک بازیگر بزرگ انرژی به دنبال 
مسیرهای تازه برای انتقال گاز خود به بازارهای جنوب و شرق است. 
تحولات ژئوپلیتیکی در سال های اخیر باعث شده است که مسکو به 
تنوع بخشی مسیرهای صادراتی توجه بیشتری نشان دهد و همکاری 
با ایران می تواند بخشی از این راهبرد باشد. در صورتی که گاز روسیه 
از طریق شبکه های شمالی وارد ایران شود امکان انتقال آن به بازارهای 
مختلف منطقه فراهم خواهد شد. چنین همکاری هایی می تواند ایران 

را به مرکز مدیریت جریان گاز در غرب آسیا تبدیل کند.

  ایجاد هاب گازی و تحکیم موقعیت ژئوپلیتیک ایران در 
بازارهای انرژی

مفهوم هاب گازی در ادبیات انرژی به معنای نقطه ای است که در آن 
چندین مسیر انتقال گاز به یکدیگر متصل می شوند و امکان خرید فروش 
و توزیع گاز در مقیاس منطقه ای فراهم می شود. در چنین ساختاری 
کشور میزبان نه تنها از درآمدهای ترانزیتی بهره مند می شود بلکه در 
تعیین قیمت و مدیریت جریان گاز نیز نقش مهمی ایفا می کند. ایران 
به دلیل موقعیت جغرافیایی خود ظرفیت تبدیل شدن به چنین مرکزی 
را دارد. اتصال شبکه های گازی روسیه و ترکمنستان به خطوط لوله 
ایران می تواند شرایطی ایجاد کند که گاز این کشورها از طریق ایران 
به بازارهای عراق ترکیه پاکستان و حتی کشورهای حوزه خلیج فارس 
منتقل شود. این امر علاوه بر ایجاد درآمدهای ترانزیتی موجب افزایش 
اهمیت ژئوپلیتیکی ایران در معادلات انرژی منطقه خواهد شد. هرچه 
تعداد کشورهایی که به شبکه انرژی ایران وابسته می شوند بیشتر باشد 
سطح وابستگی متقابل اقتصادی نیز افزایش می یابد و این مسئله می 

تواند به تقویت امنیت ملی کمک کند.

در چنین شرایطی 
نگاه صرف به افزایش 

تولید دیگر پاسخگوی 
نیازهای آینده نیست 
و لازم است رویکردی 

جامع در حوزه 
تجارت منطقه ای گاز 

اتخاذ شود. یکی از 
مهمترین محورهای 

این رویکرد بهره گیری 
از ظرفیت واردات گاز 
از کشورهای همسایه 
و استفاده از آن برای 

تقویت پایداری شبکه 
داخلی و همچنین 

توسعه نقش ایران در 
تجارت منطقه ای گاز 

است. 

از ســوی دیگر ایجاد یک هاب گازی مســتلزم توسعه ابزارهای مالی و تجاری در داخل کشور است. 
ایجاد بازارهای معاملاتی گاز و تقویت بورس انرژی می تواند زمینه شــکل گیری یک بازار رقابتی برای 

خرید و فروش گاز را فراهم کند.
 در چنین بازاری تولیدکنندگان و مصرف کنندگان منطقه ای می توانند از طریق ایران معاملات خود 
را انجام دهند. این روند به تدریج می تواند ایران را به یکی از نقاط مرجع در قیمت گذاری گاز در منطقه 
تبدیل کند. تجربه کشورهایی مانند هلند با هاب گازی تی تی اف نشان می دهد که ترکیب زیرساخت 
فیزیکی و بازار مالی می تواند نقش یک کشــور را در تجارت انرژی به شــکل چشمگیری افزایش دهد. 
ایران نیز در صورت توسعه زیرساخت های لازم می تواند از این الگو بهره بگیرد و جایگاه خود را در بازار 

جهانی گاز تقویت کند.

 پایداری شبکه گاز و توسعه زیرساخت های ترانزیتی در مقیاس منطقه ای
یکی از مهمترین مزایای واردات گاز از روسیه و ترکمنستان افزایش پایداری شبکه گاز ایران است. 
در حال حاضر فاصله جغرافیایی میان مراکز اصلی تولید گاز در جنوب و مراکز مصرف در شمال کشور 
یکی از چالش های اصلی مدیریت شبکه محسوب می شود. در فصول سرد سال که مصرف گاز در بخش 
خانگی به شــدت افزایش می یابد انتقال حجم زیادی از گاز از جنوب به شمال فشار زیادی بر خطوط 
لوله وارد می کند. واردات گاز از ترکمنستان می تواند این فشار را کاهش دهد و به تامین پایدار انرژی 
در استان های شمالی و شمال شرقی کمک کند. این مسئله علاوه بر کاهش هزینه های انتقال موجب 

افزایش قابلیت اطمینان شبکه نیز می شود.
در کنار این مزیت واردات گاز از روسیه نیز می تواند ظرفیت ترانزیتی ایران را در سطح منطقه افزایش 
دهد. برای تحقق این هدف لازم است زیرساخت های انتقال گاز در کشور توسعه پیدا کند. احداث خطوط 
لوله جدید ارتقای ظرفیت ایستگاه های تقویت فشار و نوسازی تاسیسات موجود از جمله اقداماتی است که 
می تواند توان ایران را برای مدیریت جریان گاز در مقیاس منطقه ای افزایش دهد. توسعه این زیرساخت 
ها علاوه بر ایجاد فرصت های اقتصادی موجب گسترش همکاری های منطقه ای نیز خواهد شد. اتصال 
شبکه های گازی کشورهای مختلف به یکدیگر زمینه شکل گیری نوعی همگرایی اقتصادی را فراهم 
می کند که می تواند به ثبات و امنیت منطقه کمک کند. از سوی دیگر توسعه زیرساخت های ترانزیتی 
می توانــد ایــران را به یکی از مسیرهای اصلی انتقال انرژی در اوراسیا تبدیل کند. این موقعیت نه تنها 
درآمدهای پایدار ارزی برای کشور به همراه خواهد داشت بلکه موجب افزایش نقش ایران در معادلات 

اقتصادی منطقه نیز خواهد شد.
در مجمــوع واردات گاز از روسیــه و ترکمنســتان را باید بخشی از یک راهبرد گســترده تر برای 
بازتعریــف نقش ایران در بازار انرژی منطقه دانســت. ایران با برخورداری از ذخایر عظیم گاز شــبکه 
گســترده خطوط لوله و موقعیت جغرافیایی ممتاز می تواند به یکی از مهمترین مراکز تجارت گاز در 
جهان تبدیل شــود. همکاری با همسایگان شــمالی در حوزه واردات و ترانزیت گاز فرصتی فراهم می 
کند تا ایران از یک صادرکننده ســنتی به یک مدیریت کننده جریان انرژی در منطقه تبدیل شــود. 
چنیــن جایــگاهی علاوه بر منافع اقتصادی پیامدهای مهمی در حوزه امنیت و سیاســت خارجی نیز 
به همراه خواهد داشــت. پیوند خوردن منافع اقتصادی کشــورهای مختلف با زیرســاخت های انرژی 
 ایران می تواند نوعی وابســتگی متقابل ایجــاد کند که در بلندمدت به تقویت ثبات منطقه ای کمک

 خواهد کرد. البته تحقق این هدف نیازمند برنامه ریزی دقیق سرمایه گذاری در زیرساخت ها و دیپلماسی 
فعال انرژی است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه ۱4۰5/۰3/5
شماره : ۲۱۱4

صیانت از منابع بیمه ای 
راهبرد عدالت اجتماعی 

دولت است

   وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: یکی از راهبردهای عدالت اجتماعی، صیانت از منابع صندوق های بیمه ای و پایداری آنهاست. احمد میدری در سخنانی که به صورت ویدئو کنفرانسی در بیست و 
یکمین سالروز تاسیس صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر ارائه داد، اظهار داشت: صندوقی که تأمین مالی آن به طور کامل بر دوش دولت است، عملًا از ماهیت »صندوق بیمه ای« خارجِ 

می شود و این یعنی فشار بر بودجه عمومی و همه ملت ایران؛ بنابراین منابع عمومی باید با وسواس و دقت بیشتری اداره شود.وی افزود: طرح بیمه روستاییان نخستین بار در سال ۱۳۴۴ مطرح شد اما تحقق آن 
تا سال ۱۳۸۴ به تأخیر افتاد؛ در حالی که هدف اصلی نظام این است که هم »برابری میان روستا و شهر« محقق شود و هم »سالمندی با کرامت و عزت« به یک واقعیت فراگیر تبدیل شود.وی ادامه داد: بیمه 
روستاییان و عشایر اهداف بسیار مقدسی را دنبال می کند و اهمیت آن بر همگان روشن است؛ اما باید از تجربه تلخ برخی صندوق ها درس بگیریم تا این صندوق نیز به همان سرنوشت دچار نشود.وزیر کار با 

اشاره به وضعیت برخی از صندوق ها گفت: تعدادی از صندوق هایی که از بودجه دولت ارتزاق می کنند عملًا به باری بر دوش همه ملت ایران تبدیل شده اند؛ در حالی که فلسفه صندوق این است که پول ها را 
جمع کند تا در زمان بازنشستگی و سالمندی همان اعضا از آن استفاده شود.

حقوق ملت ایران باید به صورت کامل استیفا شود
 لیلا جلیلوند     |            روند مذاکرات و تعاملات خارجی کشور به گونه ای طراحی شده است که حقوق ملت ایران به صورت کامل استیفا شود و 

جمهوری اسلامی ایران تحت هیچ شرایطی در برابر فشارها و مطالبات زیاده خواهانه تسلیم نخواهد شد.

 صف های خرید بورس هیجانی نیست بلکه 
در حال جبران عقب ماندگی است

یک کارشــناس بازار ســرمایه با اشاره به روند 
پرقدرت بورس در چهارمین روز معاملاتی پس از 
تنش های اخیر، گفت: جهش های قیمتی فعلی نه 
از سر هیجان، بلکه بر پایه منطق اقتصادی، کاهش 
ریسک های سیستماتیک و جبران عقب ماندگی بازار 

سرمایه نسبت به سایر بازارها شکل گرفته است.
بهنام صمدی، با اشاره به ثبت ۳۱ هزار میلیارد 
تومان صف خرید در مرحله پیش گشایش بازار، اظهار 
کرد: عبور ارزش معاملات از مرز ۱۰ هزار میلیارد 
تومان در پایان وقت، در کنار ورود ۵۰۰۰ میلیارد 
تومان نقدینگی حقیقی، نشان دهنده یک تغییر فاز 
جدی در نگاه سرمایه گذاران است. بر خلاف تصور 
بسیاری از فعالان بازار که انتظار داشتند بورس پس 
از جنگ مشابه دوره های تاریخی گذشته، تا مدت ها 
درگیر صف های فروش مداوم باشد، شاهد بازگشتی 

قدرتمند و منطقی هستیم.
این کارشــناس بازار ســرمایه افــزود: بخش 
عمده ای از این تقاضا، ناشی از کاهش ریسک های 
سیستماتیک و زمزمه های احتمال توافق است. از 
ســوی دیگر، بازار سرمایه در ماه های اخیر نسبت 
به سایر بازارهای موازی از نظر بازدهی عقب مانده 
بود و اکنون شــاهد یک دوره جبــرانی برای این 

جاماندگی هستیم.
صمدی با اشاره به نقش حمایتی سازمان بورس 
در این بازگشایی، تصریح کرد: دستورالعمل سازمان 
برای محدودیت فروش بازارگردان ها، نقش مؤثری 
در مدیریت عرضه در روزهای نخست داشت. با این 
حال، شاهد هستیم که این صف ها تنها متکی به 
حمایت نیستند و با ورود پول های هوشمند و پارک 
شده در بیرون از بازار، انتظار داریم در روزهای آینده 

حجم معاملات باز هم افزایش یابد.
وی درباره وضعیت نمادهای بزرگ که در حال 
حاضر متوقف هستند، گفت: باید توجه داشت که 
این رشــد ۳۰ هزار میلیارد تومانی در شرایطی رخ 
داده که نمادهای شاخص سازی مانند فولاد مبارکه 
و فولاد خوزستان بسته هستند. اگر این نمادها در 
مدار معاملات بودند، احتمالا ارزش صف های خرید 
از مرز ۵۰ هزار میلیارد تومان فراتر می رفت.صمدی 
درباره وضعیت فولاد مبارکه افزود: بر خلاف تصورات 
منفی اولیه، آسیب های وارد شده به این مجموعه 
در برابر حجم فروش سالانه آن ناچیز است و این 
شرکت با سرعت به چرخه تولید بازخواهد گشت؛ 
کما اینکه در این مدت نیز از طریق عملیات بازرگانی، 
عرضه های خود را در بورس کالا حفظ کرده است. 
بر همین اساس، پیش بینی می شود این نمادها پس 
از بازگشایی، نه تنها دچار ریزش شدید نشوند، بلکه 
توانایی بازگشت با قدرت و حتی صف خرید را دارند

این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به جهش ۲۰ 
تا ۴۰ درصدی نمادهایی در صنایع غذایی و زراعی، 

خاطرنشان کرد: مچ شدن نمادهایی نظیر
»کاما« با رشد حدود ۳۰ تا ۳۵ درصدی و تأیید 
ناظر بازار، گواه آن اســت که بازار در حال اصلاح 
قیمت های غیرواقعی و حرکت به ســمت تعادل 

مبتنی بر سودآوری است.

  پکن به دنبال تنوع بخشی به ســبد
تامین انرژی

 کارشناس بازار نفت و انرژی با تاکید بر اینکه 
پکن بیش از هر چیز به دنبال تنوع بخشی به سبد 
تأمین انرژی برای خروجِ از وابستگی به بازارهای 
محدود اســت، اظهار داشــت: دولتمردان چین 
سیاست های نفتی  خود را بر مبنای ضرورت های 
اقتصادی و نه فشارهای سیاسیِ واشنگتن تنظیم 

می کنند.
سیدحمید حسینی، با تحلیــل ابعاد مختلف 
سفر اخیر رئیس جمهور آمریکا به چین، این سفر 
را موفقیت آمیز در تجارت و ناموفق در سیاســت 
ارزیــابی کــرد و توضیح داد: در حالی که ســفر 
اخیــر ترامپ به چین در حــوزه تعاملات تجاری 
دســتاوردهایی نظیر تمدید آتش بس تعرفه ای و 
قراردادهای خرید انرژی را به همراه داشــت، اما 
پکن در پرونده های حســاس سیــاسی از جمله 
ایــران و تایوان، خط قرمزهــای جدی برای کاخ 
ســفید ترسیم کرد.وی افــزود: چین با درک تراز 
تجاری ۹۰۰ هزار میلیارد دلاری منفی آمریکا، این 
کشور را به عنوان بزرگترین بازار خود حفظ کرده 
و اجازه نداده است فشــارهای سیاسی واشنگتن 
بر معادلات راهبــردی پکن تاثیر بگذارد.حسینی 
با اشــاره به اینکه ترامپ در این سفر دست برتر 
را نداشــت، افزود: هدف اصلی آمریکا از این سفر، 
همراه کردن چین با سیاســت های این کشور در 
قبــال ایران و موضوع تنگــه هرمز بود؛ اما وزارت 
خارجه چین با سکوت معنادار در برابر این ادعاها، 
عملًا خط بطلانی بر خواسته های واشنگتن کشید.

این کارشناس انرژی با اشاره به تغییر رویکرد چین 
از محافظه کاری به کنشــگری فعال گفت: هشدار 
صریــح چینی ها به آمریکا درباره خط قرمز بودن 
تایــوان و عدم دخالت در امور داخلی و خودداری 
از توقف خرید نفت ایران، نشان دهنده پایان دوران 
جهان تک قطبی اســت و پکن به وضوح نشان داد 
کــه آمریکا باید نقش چین را در تمامی معادلات 

جهانی به رسمیت بشناسد.
حسینی به وضعیت بحرانی واردات انرژی چین 
پرداخت و با اشــاره به کاهش واردات نفت چین 
از ۱۱.۵ میلیون بشــکه به حدود هشــت میلیون 
بشــکه به دلیل تنش های تنگه هرمز، گفت: چین 
برای جبران این کسری مجبور به استفاده از پنج 
میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک خود شده است

 با این حال، شــایعات جایگزینی نفت ایران با 
ونزوئلا از نظر فنی ساده انگاری است.

 »مســعود پزشکیان« در نشستی تخصصی با اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران که با هدف بررسی و رفع چالش های پیش روی فعالان 
اقتصادی به ویژه بخش خصوصی، در پی تحولات ناشی از جنگ اخیر برگزار شد، 
با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت، رئیس کل بانک مرکزی و رئیس سازمان 
بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی، مسایل و موانع موجود در حوزه های ارزی، 
 انرژی، تولید و تجارت را مورد ارزیابی قرار داد و دستورات فوری و لازم را برای

 تســهیل فعالیت های اقتصادی و رفع مشکلات موجود به دستگاه های ذی ربط 
ابلاغ کرد.

رئیس جمهور در این نشست با تقدیر از نقش آفرینی بخش خصوصی و فعالان 
اقتصادی در مدیریت شرایط حساس کشور، آنان را پیشگامان جبهه اقتصادی در 
جنگ ترکیبی و همه جانبه دشمن توصیف کرد و اظهار داشت: حفظ ثبات بازار، 
جلوگیری از التهاب اقتصادی و تأمین نیازهای کشور در شرایط جنگی، مرهون 
تلاش، همت و حضور مؤثر فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان کشور بوده است؛ 
به گونه ای که در جریان بحران اخیر، کمبود محســوس کالا و اختلال جدی در 

بازار مشاهده نشد.
وی با تأکید بر رویکرد حمایتی دولت نسبت به تولید و صنعت تصریح کرد: 
دولت از هیچ تلاشی برای به حرکت درآمدن چرخ تولید و اقتصاد کشور دریغ 

نخواهد کرد و شــخصاً با جدیت پیگیر رفع موانع پیش روی صنایع و واحدهای 
تولیدی هستم.

پزشــکیان افزود: تأمین پایدار انرژی مــورد نیاز صنایع، جلوگیری از قطعی 
برق و گاز و همچنین اصلاح فرآیندهای ارزی، حذف مقررات و بخشــنامه های 
زائد و تســهیل فضای کسب وکار، از اولویت های جدی دولت در مسیر حمایت 

از تولید ملی است.
رئیس جمهور رونق فعالیت بخش خصوصی را مترادف با رونق اقتصاد کشور 
دانست و خاطرنشان کرد: هرگونه رکود یا اختلال در فعالیت واحدهای اقتصادی 

نیز مستقیماً بر معیشت مردم و حرکت اقتصاد ملی اثرگذار خواهد بود.

  رویکرد دولت، استفاده حداکثری از بازارهای منطقه ای برای توسعه 
صادرات غیرنفتی

وی با اشاره به سیاست توسعه تعاملات اقتصادی منطقه ای و همسایگی، افزود: 
دولت تلاش کرده است با تقویت ارتباطات با کشورهای همسایه و بهره گیری از 
ظرفیت های ژئواقتصادی کشور، زمینه تسهیل تجارت و صادرات را فراهم کند 
و امروز، علی رغم شــرایط امنیتی منطقه، بسیاری از همسایگان مرزی ایران در 
شمال غرب و شرق کشور آمادگی توسعه همکاری های اقتصادی و تجاری را بیش 

از گذشته دارند.پزشکیان همچنین ظرفیت های اقتصادی پیمان ها و سازوکارهای منطقه ای از جمله اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، سازمان همکاری  شانگهای و گروه بریکس را فرصتی مهم برای توسعه تجارت خارجی کشور برشمرد و تأکید 
کرد: رویکرد دولت، استفاده حداکثری از بازارهای منطقه ای و بین المللی برای توسعه صادرات غیرنفتی و حمایت از 
تجار و بازرگانان ایرانی است و در اغلب سفرهای خارجی، دولت تلاش کرده است ضمن تقویت دیپلماسی اقتصادی، 

زمینه معرفی، بازاریابی و توسعه بازار محصولات ایرانی را فراهم سازد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان خود، بر مســئولیت متقابل بخش خصوصی در مدیریت بهینه منابع و 
حامل های انرژی تأکید کرد و گفت: صنایع و واحدهای تولیدی که انرژی را با نرخ ترجیحی و پایین تر از قیمت واقعی 

دریافت می کنند، موظف اند در مصرف آن صرفه جویی کرده و از انحراف منابع جلوگیری کنند.
وی تصریح کرد: انرژی یارانه ای باید در خدمت تولید، اشتغال و افزایش بهره وری قرار گیرد و نباید زمینه ساز قاچاق، 

هدررفت منابع یا فعالیت های غیرشفاف شود.

  مدیریت مصرف به عنوان مسئولیتی ملی مورد توجه بخش خصوصی قرار گیرد
رئیس جمهور با اشاره به ضرورت اصلاح الگوی مصرف در صنایع، افزود: صنایعی که بدون توجه به بهره وری، مصرف 
انرژی خود را مدیریت نکنند و صرفاً متکی به انرژی ارزان قیمت باشند، در آینده با چالش های جدی مواجه خواهند 
شــد.دولت تمام توان خود را برای تأمین برق و گاز صنایع به کار گرفته اســت، اما بهره وری و مدیریت مصرف نیز باید 

به عنوان یک مسئولیت ملی مورد توجه بخش خصوصی قرار گیرد.
پزشــکیان همچنین بر ضرورت هدایت منابع و یارانه های انرژی به ســمت صنایع بهره ور و دارای ارزش افزوده بالا 
تأکید کرد و گفت: منطقی نیســت که منابع محدود کشــور در اختیار واحدهایی قرار گیرد که بازدهی پایین دارند یا 

محصولات غیررقابتی و بی کیفیت تولید می کنند.
وی در ادامه، با اشاره به ضرورت مدیریت شفاف و هدفمند منابع ارزی کشور اظهار داشت: اولویت دولت در تخصیص 
ارز، تأمین کالاهای اساسی، دارو و نیازهای ضروری مردم است و واردات کالاهای غیرضرور و لوکس نباید منابع ارزی 

کشور را ببلعد.
رئیس جمهور افزود: فرآیند تخصیص و توزیع ارز باید به گونه ای طراحی شــود که امکان مدیریت دقیق ورودی و 

خروجی ارز کشور در شرایط خاص اقتصادی فراهم باشد.

  اجازه ندهید اعتبار فعالان اقتصادی خدشه دار شود
پزشــکیان با تأکید بر لزوم تفکیک سیاســت های حمایتی متناســب با ماهیت صنایع، گفت: نمی توان برای همه 
بخش های صنعتی نسخه ای واحد پیچید؛ صنایع ارزآور، صادرات محور و بهره ور با واحدهای کم بازده و هدردهنده منابع 
ارزی تفاوت دارند و سیاست گذاری ها نیز باید متناسب با این تفاوت ها تنظیم شود.رئیس جمهور همچنین با انتقاد از 
برخی سوءاستفاده ها در حوزه دریافت ارز و امکانات دولتی، تصریح کرد: متأسفانه در برخی موارد، افرادی به اسم بخش 
خصوصی دریافت ارز و ایجاد زیرساخت های صوری، بدون تولید واقعی، منابع کشور را به بازار آزاد منتقل کرده و منافع 
عمومی را تضییع کرده اند.وی خطاب به اعضای اتاق بازرگانی تأکید کرد: بخش خصوصی واقعی باید در برابر این گونه 

تخلفات ایستادگی کرده و اجازه ندهد اعتبار فعالان اقتصادی خدشه دار شود.
رئیــس جمهــور با تأکید بــر حمایت همه جانبه دولــت از فعالان واقــعی اقتصادی، اظهار داشــت: دولت خود 
را موظــف به پشــتیبانی از تولیدکننــدگان، صادرکنندگان و کارآفرینــان می داند و در مقابل، انتظــار دارد تمامی 
 فرآیندهــا با شــفافیت کامل انجام شــود و زمینه های رانت، فســاد و سوءاســتفاده از بین بــرود. فعالان اقتصادی

 بهتر از هر مجموعه دیگری متخلفان و سودجویان این حوزه را می شناسند و می توانند در سالم سازی فضای اقتصادی 
کشور نقش مؤثری ایفا کنند.

  بخش خصوصی نه در مقابل دولت، بلکه شریک راهبردی توسعه کشور است
پزشــکیان با تأکید بر ضرورت هم افزایی ملی برای عبور از شرایط پیچیده اقتصادی و بین المللی خاطرنشان کرد: 
اعتقاد راسخ داریم که پیشرفت، آبادانی و توسعه کشور تنها با مشارکت همه دلسوزان ایران اسلامی محقق خواهد شد 

و دولت، بخش خصوصی را نه در مقابل خود، بلکه شریک راهبردی توسعه کشور می داند.
رئیس جمهور افزود: در شرایطی که دشمن پس از ناکامی در عرصه نظامی، تمرکز خود را بر جنگ اقتصادی قرار داده 
است، دولت و بخش خصوصی با همدلی، انسجام و همکاری مشترک، از این مرحله نیز با موفقیت عبور خواهند کرد

وی در پایــان تأکیــد کرد: روند مذاکرات و تعاملات خارجی کشــور به گونه ای طراحی شــده اســت که حقوق 
 ملت ایران به صورت کامل اســتیفا شــود و جمهوری اسلامی ایران تحت هیچ شــرایطی در برابر فشارها و مطالبات

 زیاده خواهانه تسلیم نخواهد شد.

فرار از دلار به سوی طلا؛ داستانی که تازه شروع شده است
شوک نفت بانک های مرکزی را مجبور به فروش طلا کرد، اما این پایان ماجرا نیست. تحلیلگران 

می گویند طلا به زودی از تضعیف رشد و تسهیل پولی سود خواهد برد.
 بازار طلا در هفته های اخیر صحنه نوساناتی بی سابقه بوده است. شوک نفت و بسته شدن 
تنگه هرمز، قیمت انرژی را به آســمان فرستاد و تورم را در سیستم مالی رها کرد. در چنین 
فضایی، طلا که همیشه به عنوان پناهگاه امن شناخته می شود، با فشار فروش مواجه شد. اما 
آیا این پایان دوره صعودی طلاست؟ تحلیلگران بزرگ وال استریت پاسخ متفاوتی می دهند. آنها 
معتقدند فروش اخیر اجباری بوده، نه ایدئولوژیک، و دقیقاً در دل این بحران، نشانه های یک »گاو 
صعودی بزرگ« پنهان شده است. این گزارش به بررسی ابعاد این تحول، دیدگاه کارشناسان و 

آینده طلا در نظم مالی جدید می پردازد.

  فروش اجباری طلا؛ نه پایان اعتماد، بلکه اورژانس نقدینگی
پس از شوک تنگه هرمز، قیمت نفت منفجر شد، خطوط کشتیرانی متوقف گردید و انتظارات 
تورمی مانند یک گاز پرفشار در منطقه مالی ترکید. بانک های مرکزی کشورهای واردکننده انرژی 
ناگهان خود را برای حفظ ثبات داخلی در حال دست و پنجه نرم کردن با کمبود نقدینگی دلاری 
یافتند. در چنین محیطی، حتی دارایی های ذخیره مقدس نیز به پنجره گرو فروشی برده می شوند

بازارها این فروش های حاکمیتی را به عنوان مرگ معاملات طلا تعبیر کردند. اما در واقعیت، 
وضعیت کاملًا برعکس است. فروش اجباری، فروش عقیدتی نیست، بلکه یک تریاژ اضطراری 
ذخیره در جریان یک تشــنج انرژی است. ترکیه به عنوان مثال واقعی این پویایی عمل کرد؛ 
جایی که ذخایر برای کاهش پیامدهای اقتصادی داخلی شــوک نفت، بسیج شــد. از منظر 
معاملاتی کوتاه مدت، منطق کامل بود: طلا به جای مقصد سرمایه، منبع نقدینگی شد. اما در 
درون این چارچوب نزولی کوتاه مدت، نتیجه گیری مهم بلندمدتی نهفته است: به محضِ اینکه 
آسیب رشد ناشی از شوک انرژی بانک های مرکزی را به سمت سیاست های مساعد سوق دهد، 

معادله کاملًا تغییر می کند.

  سه فاز بحران؛ جایی که طلا واقعاً می درخشد
اســتفن اینس، تحلیلگر ارشد بازار، معتقد است که رفتار بحران ها معمولًا از سه فاز عبور 
می کند. فاز اول، وحشت تورمی است که در آن نرخ های بهره اسمی اوجِ می گیرند و طلا تحت 
فشــار بازدهی واقعی فرو می ریزد. فاز دوم، آسیب رشد است که در آن شوک اولیه به اقتصاد 
ضربه می زند، حاشیه سود تولید فشرده می شود و مصرف کنندگان زخمی می شوند. فاز سوم، 
جایی است که بانک های مرکزی بی صدا به سمت تطابق )accommodation( بازمی گردند، زیرا 

موتور اقتصادی دود سیاه از شوک قبلی بیرون می دهد.
طلا از نظر تاریخی در طول اولین ترس تورمی بهترین عملکرد را ندارد، بلکه زمانی می درخشد 
که سیاست گذاران متوجه می شوند بدون شکستن رشد، اعتبار و اشتغال در زیر سیستم، نمی توانند 
آسیب را به طور کامل عادی سازی کنند. این انتقال اکنون به آرامی در حال ظهور است. اگر 
نفت با سرد شدن تنش های ژئوپلیتیکی و عادی شدن مسیرهای حمل و نقل تثبیت یا کاهش 

یابد، فشار تورمی به طور مکانیکی محو می شود. اما زخم های اقتصادی ناشی از squeeze انرژی 
به این زودی از بین نمی روند. بازارهای اوراق قرضه ممکن است به زودی رشد کندتر و تسهیل 
سیاست های آینده را قیمت گذاری کنند، حتی در حالی که اقتصاد جهانی هنوز از پیامدهای 
شوک می لنگد. همان منحنی بازدهی که در فاز وحشت مانند یک گلوله ی تخریب برای طلا 

عمل کرد، می تواند به بزرگترین باد موافق فلز زرد تبدیل شود.

  چرا نابرابری فیزیکی و دیجیتال کلید طلای بعدی است؟
مارکت ها در دهه گذشــته سرمایه را به اقتصاد دیجیتال سرازیر کردند و همزمان به طور 
سیستماتیک اقتصاد فیزیکی را از سرمایه گذاری محروم نمودند. جهان ارزش گذاری نرم افزاری، 
زیرساخت هوش مصنوعی، تسلط نیمه هادی، سیستم های ابری و مراکز داده را ساخت، در حالی 
که معادن، پالایشگاه ها، خطوط لوله، برنامه های حفاری، شبکه های برق و زنجیره تأمین کالا 
را کم بودجه گذاشت. این عدم تعادل اکنون شبیه کازینویی است که همه در اتاق پوکر شیک 
طبقه بالا جمع شده اند، در حالی که سیم کشی برق زیر ساختمان بی صدا در حال پوسیدن است

انقلاب هوش مصنوعی تنها این تحریف را تسریع کرد. بزرگترین شرکت های فناوری جهان 
اکنون بودجه های سرمایه گذاری را به کار می گیرند که با اقتصادهای مستقل رقابت می کند. اما 
تمام این گسترش دیجیتال در نهایت بر یک پایه عظیم کالاهای فیزیکی استوار است: انرژی، 
فلزات، مس، سیستم های خنک کننده، ترانسفورماتورها، اورانیوم، گاز طبیعی، زیرساخت های 
صنعتی و شــبکه های لجستیکی. به همین دلیل است که کالاها به طور فزاینده ای شبیه به 
اشتباه قیمت گذاری شده ترین گوشه چشم انداز کلان جهانی هستند. جهش قیمت نفت و فلزات، 
 capex( خود بیماری نیستند، بلکه تب هستند. بیماری زمینه ای، سال ها کمبود سرمایه گذاری
starvation( است که با جهانی که ناگهان خواستار گسترش فیزیکی عظیم در هوش مصنوعی 

برق رسانی، دفاع، بازگشت به داخل )reshoring( و امنیت انرژی است، برخورد می کند. بحران 
تنگه هرمز این عدم تعادل را ایجاد نکرد، بلکه فقط نشــان داد که چه مقدار کمی از انعطاف 

پذیری اضافی در زیر سطح پس از وارد شدن تنش ژئوپلیتیک وجود داشت.

طلا دقیقاً در داخل این رژیم تجدید قیمت گذاری گسترده تر قرار دارد. این فلز دیگر صرفاً 
یک پوشش تورم یا دارایی بحران نیست، بلکه به طور فزاینده ای به عنوان بیمه پولی در جهانی 
عمل می کند که از نظر ساختاری تکه تکه تر، محدودتر از نظر منابع، بدهکارتر و از نظر سیاسی 
ناپایدارتر است. بانک های مرکزی این را درک می کنند، حتی اگر رویدادهای نقدینگی کوتاه مدت 

چرخه انباشت را به طور موقت قطع کنند.

  چین و آینده تنوع بخشی ذخایر
جفری کوری، یکی از تیزبین ترین ذهن های کالایی وال استریت، اخیراً مرحله تصفیه مکانیکی 
را که در حال وقوع است، به درستی شناسایی کرد. استدلال او ساده بود: زمانی که بانک مرکزی 
حاشیه ای از خریدار ساختاری به فروشنده اجباری تبدیل می شود تا انرژی وارداتی را بپردازد 
و از ارزهای در حال ســقوط دفاع کند، طلا به طور موقت بزرگترین منبع تقاضای خود را از 
دست می دهد. اما در درون این دیدگاه نزولی کوتاه مدت، نتیجه گیری مهم بلندمدتی پنهان 
بود. هنگامی که آسیب رشد از شوک انرژی بانک های مرکزی را به سمت سیاست مساعد سوق 

می دهد، معامله به طور کامل بازنشانی می شود.
چین این پویایی را تقریباً بهتر از هر کس دیگری درک می کند. استراتژی انباشت طولانی 
مدت پکن هرگز صرفاً در مورد محافظت در برابر تورم یا قرار گرفتن در معرض سفته بازانه کالاها 
نبود، بلکه همیشه در مورد عایق بندی ذخایر استراتژیک در داخل یک نظم پولی جهانی شکسته، 
به طور فزاینده تحت سلطه خطر تحریم، تکه تکه شدن تجارت، تنش نظامی و تسلیح شدن ذخایر 
بوده است. طلا در جهانی که خود بی طرفی در حال نایاب شدن است، بی طرفی ارائه می دهد

اصلاح اخیر طلا به طور فزاینده ای شبیه یک رویداد پاک سازی است، نه فروپاشی یک بازار 
صعودی سکولار. خریداران ضعیف با اهرم بالا خارجِ شده اند، گردشگران مومنتوم که نمودارهای 
عمودی را تعقیب می کردند خارجِ شده اند و کف سفته بازانه توسط شوک نفت و جهش بازده 
سوزانده شده است. آنچه در زیر آن باقی می ماند، پایه ساختاری بسیار بادوام تری است که به 
تنوع بخشی ذخایر حاکمیتی، کم سرمایه گذاری در اقتصاد فیزیکی، تکه تکه شدن ژئوپلیتیک و 
بازگشت نهایی سیاست پولی آسان تر )هنگامی که وخامت رشد غیرقابل چشم پوشی شود( گره 
خورده اســت.بازارها هنوز می خواهند طلا را از طریق رابطه نسخه برداری قدیمی بین بازده و 
دارایی های بدون بازده قاب بندی کنند. اما جهان دیگر در یک چرخه کلان عادی معامله نمی کند. 
این شروع به شبیه شدن به یک تجدید قیمت گذاری آهسته خود اعتماد سیاسی کرده است. 
و طلا همیشه زمانی بهترین عملکرد را داشته است که سرمایه گذاران باور کنند سیاست گذاران 

نمی توانند به طور کامل عواقب سیستمی را که ساخته اند کنترل کنند.
زیرا در پایان، طلا صرفاً یک فلز درون گاوصندوق نیست. این قدیمی ترین شکل شک گرایی 
در بازار اســت. و پس از چندین سال جنگ، تحریم، شوک های تورمی، انفجار بدهی، تسلیح 
شدن ذخایر و تکه تکه شدن ژئوپلیتیک، شک گرایی ممکن است بی صدا در حال تبدیل شدن 
به سریع ترین طبقه دارایی در حال رشد جهان باشد. گاو صعودی بعدی طلا، نه از تورم که از 

فرسایش اعتماد به نظم جهانی متولد خواهد شد.

کنفرانسی که به بن بست رسید و واشنگتن متهم شد
کنفرانس بازنگری معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای برای سومین بار پیاپی بدون 
توافق پایان یافت. آمریکا از سوی ایران و نهادهای نظارتی به »توقعات بیش از حد« متهم شد

 مذاکرات بازنگری معاهده ان پی تی که سنگ بنای کنترل تسلیحات هسته ای جهان محسوب 
می شــود، روز جمعه بدون دستیابی به توافق پایان یافت. »دو هونگ ویت«، رئیس ویتنامی 
کنفرانس، تأیید کرد که علیرغم تلاش های بسیار، امکان حصول توافق بر سر کارهای جوهری 
وجود نداشته است. این سومین شکست متوالی کنفرانس بازنگری است.مهم ترین پیامد این 
ناکامی، از زبان انجمن کنترل تسلیحات )ACA( اعلام شد: »اکنون برای اولین بار از سال ۱۹۷۲، 
هیچ محدودیت توافق شده ای بر اندازه زرادخانه های هسته ای روسیه و آمریکا - که بزرگترین 
در جهان هستند - وجود ندارد.« این خلأ نظارتی، پنجره را برای مسابقه تسلیحاتی جدیدی 

باز می کند که هزینه های نظامی هر دو کشور را به شدت افزایش خواهد داد و کسری بودجه 
آمریکا را که هم اکنون در سطح حساسی قرار دارد، تحت فشار مضاعف می گذارد.هم کرده است 
که از کنفرانس ان پی تی به عنوان سکویی برای مذاکرات پیچیده پیرامون برنامه هسته ای ایران 
استفاده کرده است. »داریل کیمبال«، مدیر اجرایی ACA، صراحتاً گفت: »اختلاف جاری بر سر 
فعالیت های حساس هسته ای ایران که با خروجِ دونالد ترامپ از برجام در سال ۲۰۱۸ پیچیده تر 
شده است، در کنفرانس بازنگری NPT قابل حل نیست.« وی تأکید کرد که آینده برنامه هسته ای 
ایران باید از طریق دیپلماسی جدی و پایدار در خارجِ از سازمان ملل دنبال شود.نمایندگی ایران 
در سازمان ملل نیز در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، واشنگتن را به »توقعات بیش از حد« 
متهم کرد که مذاکرات منع گسترش را به سمت فروپاشی سوق داده است. ایران تأکید کرد که 

NPT بدون تلاش های گسترده تر خلع سلاح، »آینده ای ندارد«.سطح اول، ریسک ژئوپلیتیک 

فزاینده در خاورمیانه است. تداوم بن بست بر سر برنامه هسته ای ایران، احتمال تشدید تحریم ها 
یا حتی اقدام نظامی محدود را افزایش می دهد. هرگونه تنش جدید در خلیج فارس یا تهدید 
مجدد تنگه هرمز، می تواند قیمت نفت را که هم اکنون بالای ۱۰۴ دلار اســت، به ســرعت به 
سطوح ۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار برساند. این بدان معناست که تورم انرژی در نیمه دوم ۲۰۲۶ فروکش 

نخواهد کرد و بانک های مرکزی را در بن بست سیاستگذاری نگه می دارد.
سطح دوم، افزایش هزینه های نظامی آمریکا و روسیه است. با حذف محدودیت های دوجانبه، 
هر دو کشور مجبور به مدرنیزه کردن و احتمالًا افزایش زرادخانه های خود خواهند شد. برای 

آمریکا که کسری بودجه آن از مرز ۲ تریلیون دلار عبور کرده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه ۱4۰5/۰3/5
شماره : ۲۱۱4

تأسیس صندوق 
احیاگران با هدف حمایت 
از طرح های تحولی

معاون رئیس جمهور در بازدید از پارک علم و فناوری دانشگاه تهران از اخذ مجوز و تاسیس قریب الوقوع صندوق احیاگران با مأموریت توسعه روستایی و فعال سازی پیشران های فناورانه خبر داد.
 عبدالکریم حسین زاده، معاون رئیس جمهور در توسعه روستایی و مناطق محروم ضمن حضور و بازدید از پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در کنار معاون فناوری وزیر علوم، رئیس پارک و مدیران این مجموعه دانش بنیان، 

اظهار کرد: مجوز صندوق احیاگران توسط این معاونت با رویکرد پژوهش و فناوری در حوزه تخصصی توسعه روستایی با حمایت وزارت علوم اخذ شده است.
معاون رئیس جمهور همچنین خبر داد: با همکاری وزارت علوم قرار است ۵ مرکز انتقال فناوری روستایی در استان های اصفهان، سیستان و بلوچستان، آذربایجان غربی، سمنان و تهران با هدف پاسخگویی به نیازهای توسعه 
و خلق ارزش برای روستا راه اندازی شود.گفتنی است، با تفاهم میان دانشگاه تهران )پارک علم و فناوری( و معاونت توسعه روستایی در صورتی که مقدمات این مشارکت فراهم شود، معاون رئیس جمهور به همراه وزیر علوم 
این مرکز را به زودی افتتاح خواهند کرد.حسین زاده در همین حال از برگزاری نخستین جشنواره ایده های استارت آپی توسعه روستایی در شهریور و مهر ماه سال جاری خبر داد و اظهار کرد: این جشنواره با همکاری وزارت 

علوم با هدف تجمیع استارت آپ ها و فناوران حوزه روستایی برنامه ریزی شده است.

بانک های ناتراز نزدیک خط پایان یا تنفس مجدد؟!

ابوالفضل  حمیدی  -      بانک مرکزی سال گذشته ددلاین های سخت گیرانه ای را برای اصلاح یا انحلال بانک های ناتراز تعیین کرد؛ 
اینک با انتشار تدریجی صورت های مالی 1404، نوبت به ارزیابی عملکرد این بانک ها و میزان پایبندی شان به برنامه های اصلاحی 

رسیده است.

 چگونه بورس همه را غافلگیر کرد؟
بازار ســرمایه ایران پس از نزدیک به ســه ماه 
تعطیلی ناشی از شرایط جنگی، در حالی بازگشایی 
شد که اغلب تحلیل گران انتظار موجی از فروش، افت 
شدید شاخص ها و تشدید بی اعتمادی سهامداران را 
داشتند. اما آنچه از سه شنبه هفته گذشته تا پایان 

معاملات شنبه رخ داد، روایتی متفاوت بود.
 ورود نقدینگی تازه رشــد پرشتاب شاخص ها، 
رکوردشکنی شاخص هم  وزن و بازگشت تقاضا به 
صنایع بزرگ نشان داد بورس نه  تنها از شوک جنگ 
عبور کرده، بلکه در حال بازتعریف انتظارات فعالان 
اقتصادی است. اکنون پرسش اصلی این است؛ آیا 
این صعود پایدار خواهد بود یا بازار در آستانه یک 
اصلاح جدید قرار دارد؟پیش از بازگشــایی بورس، 
فضای غالب میان فعالان اقتصادی و حتی برخی 
نهادهای مالی، بدبینانه بود. چند عامل اصلی از نگاه 
کارشناسان این نگرانی را تشدید می کرد؛ تعطیلی 
طولانی مدت بازار، آسیب پذیری برخی شرکت ها 
در فضای جنگی و آغاز روند اصلاحی بورس پیش 
از توقف معاملات.در چنین شرایطی بسیاری انتظار 
داشتند نخستین روز بازگشایی با صف های فروش 
سنگین همراه شود. اما بازار رفتاری کاملا معکوس 
از خود نشان داد. از همان دقایق ابتدایی معاملات 
ســه  شــنبه، جریان تقاضا در نمادهای بزرگ و 
شاخص ســاز شــکل گرفت و به تدریج به کلیت 
بازار سرایت کرد.ورود حدود ۲۸۰۰ میلیارد تومان 
نقدینگی حقیقی در روزهای ابتدایی، نخســتین 
سیگنال جدی بازگشت اعتماد بود. این جریان پول 
نشان داد بخشی از سرمایه گذاران، افت های پیشین 
را فرصت خرید تلقی کرده اند. اما سوال این است 
که چرا بورس مثبت شد؟ باید گفت بخش مهمی 
از ریســک جنگ و نااطمینانی سیاسی، پیش از 
تعطیلی بازار در قیمت ها منعکس شده بود. بورس 
در هفته های پایانی فعالیت خود وارد فاز اصلاحی 
شده و بسیاری از سهم ها افت قابل  توجهی را تجربه 
کرده بودند.  یکی از مهم ترین دلایل کنترل فضای 
هیجانی، حضور پررنگ بازیگران حقوقی و حمایت 
سازمان  یافته از نمادهای شاخص ساز بود. بازارساز 
تلاش کرد با تزریق نقدینگی و مدیریت ســمت 
تقاضا، مانع شکل گیری صف های فروش شود. این 
حمایت ها نه  تنها در شــاخص کل بلکه در صنایع 
بانکی، فلزی، پالایشی و صندوق های ســهامی نیز 
قابل مشاهده بود. اما در دوره تعطیلی بازار سرمایه، 
بازارهای موازی از جمله طلا، ارز و مسکن بخشی از 
رشد انتظاری خود را تجربه کردند. در نتیجه بورس با 
نوعی عقب ماندگی قیمتی مواجه و سبب شد بخشی 
از سرمایه ها بار دیگر به سمت سهام حرکت کنند؛ به 
 ویژه در شرایطی که نسبت قیمت به سود بسیاری 

از شرکت ها همچنان در سطوح جذاب قرار دارد.
افزایش انتظارات تورمی پس از جنگ نیز به نفع 
بورس عمل کرد. تجربه اقتصاد ایران نشان می دهد 
در دوره های تورمی، دارایی های واقعی از جمله سهام 
شرکت های صادرات  محور و دارایی محور، مورد توجه 

قرار می گیرند.

پرونده بانک های ناتراز و چالش های عمیق ترازنامه ای آن ها، سال گذشته به یکی 
از داغ ترین و حیاتی ترین محورهای سیاست پولی کشور تبدیل شد؛ پرونده ای که نه 
فقط برای ناظران نظام بانکی، بلکه برای فعالان اقتصادی، سپرده گذاران و حتی بدنه 
سیاست گذاری مالی کشور نیز به موضوعی تعیین کننده بدل شد. در شرایطی که سال ها 
انباشت ناترازی، رشد بی ضابطه دارایی های موهوم، افزایش بدهی به بانک مرکزی و تداوم 
زیان انباشته، برخی بانک ها را از نقش اصلی خود در تأمین مالی تولید دور کرده بود، بانک 
 مرکزی تلاش کرد با یک رویکرد سخت گیرانه تر و شفاف تر، مسیر جدیدی را در نظارت بر

 بانک هــا رقم بزند.همتی، رئیس کل وقت بانک مرکزی، با اتخاذ موضعی قاطع اعلام 
کــرده بود که دیگر »جــاده یک طرفه خلق نقدینگی و ناترازی بانک ها از جیب بانک 
مرکزی« قابل ادامه نیست و بانک های مشمول باید در بازه ای مشخص، برای اصلاح 
ساختار، افزایش سرمایه، اصلاح پرتفوی دارایی ها و کنترل اضافه برداشت های خود اقدام 
کنند. این موضع گیری، در واقع آغاز فصل تازه ای در سیاست نظارت بانکی بود؛ فصلی 

که در آن، تحمل دیرینه نســبت به عملکرد زیان ســاز برخی بانک ها جای خود را به 
 سیاست انضباط، اجبار به اصلاح و در نهایت، آماده سازی برای ورود به مرحله گزیر داد

بــر اســاس بســته انضباطی ســال گذشــته بانــک مرکــزی، بانک هــای ناتراز 
موظــف شــدند وضعیت زیان انباشــته، دارایی هــای مازاد، بدهی های ســنگین و 
 ناترازی هــای نقدینگی خود را شفاف ســازی کرده و برای بازگشــت به تعادل مالی

 برنامه عملیاتی ارائه دهند. در این چارچوب، بخش نظارت هوشــمند بانک مرکزی 
نیز مأمور شد تا به صورت مرحله به مرحله تحولات ترازنامه ای و عملکرد عملیاتی این 
بانک ها را رصد کند و از طریق شاخص های دقیق، روند اصلاح یا وخامت اوضاع را پایش 
نماید. این رویکرد، اگرچه با مقاومت هایی همراه بود، اما از نگاه ناظران اقتصادی، یکی از 
 جدی ترین تلاش ها برای مهار بحران ساختاری در شبکه بانکی کشور به شمار می رفت

اکنون با ورود به اوایل خرداد ۱۴۰۵، بخش عمده ای از بانک های کشــور صورت های 
مــالی ۱۲ ماهه حسابرسی شــده خود مربوط به ســال مالی ۱۴۰۴ را در ســامانه 

تداوم بحران هزینه استقراض در غرب پس از پایان جنگ با ایران
تحلیلگران بلومبرگ هشدار دادند بازده اوراق قرضه آمریکا و اروپا به دلیل بدهی های دولتی و 
نرخ بهره، حتی پس از جنگ در سطوح بالا باقی می ماند.به نقل از بلومبرگ، تحلیلگران بازارهای 
مالی معتقدند حتی در صورت توقف درگیری ها علیه ایران، بازده اوراق بدهی در آمریکا و اروپا 
در سطوح بالای فعلی ماندگار خواهد بود؛ چرا که نگرانی های عمیق درباره حجم بدهی دولت ها، 
نرخ های بهره و هزینه های کلان سرمایه گذاری همچنان پابرجاست.بر اساس این تحلیل، در 
ایالات متحده »بازده واقعی« اوراق قرضه )با کسر اثر تورم( محرک اصلی بازار بوده است. این 
موضوع نشان می دهد دغدغه سرمایه گذاران فراتر از پیامدهای تورمی جنگ با ایران بوده و به 

مسائلی همچون انباشت بدهی های عمومی، سرمایه گذاری های عظیم در حوزه هوش مصنوعی 
و احتمال تداوم سیاست های انقباضی فدرال رزرو گره خورده است.استراتژیست های بانک های 
معتبری همچون »گلدمن ساکس«، »آی ان جی« و »بارکلیز« ارزیابی کرده اند که جهش اخیر 
در بازده اوراق بلندمدت، حتی با کاهش فشارهای تورمی ناشی از افت قیمت نفت، به طور کامل 
فروکش نخواهد کرد. این وضعیت به معنای ماندگاری هزینه های بالای استقراض برای دولت ها 
در میان مدت و فشــار مســتمر بر بودجه های عمومی خواهد بود.جاناتان هیل، رئیس بخش 
استراتژی تورم در بانک بارکلیز، در این خصوص اظهار داشت: این تصور که رشد بازده اوراق 

صرفاً ناشی از نگرانی های تورمی اســت، با رفتارهای فعلی بازار در قبال ریسک های بلندمدت 
همخوانی ندارد. او معتقد است ترکیب بدهی های فزاینده دولتی و رشد سریع سرمایه گذاری در 
فناوری های نوین، نرخ بهره واقعی را در سطوح بالایی حفظ می کند.در حالی که اکنون توجه 
جهانی بر نوسانات قیمت نفت متمرکز است، داده های بازار نشان می دهد انتظارات تورمی ۱۰ 
ساله در آمریکا نسبت به دوره های پیشین رشد محدودی داشته و همچنان پایین تر از سطوح 
اوایل سال ۲۰۲۲ قرار دارد. با این حال، حساسیت بازار اوراق بلندمدت نسبت به تغییرات نرخ 

بهره کوتاه مدت افزایش یافته است . 

کدال منتشــر کرده اند. انتشــار این آمارها، در عمل به معنــای رونمایی از کارنامه واقعی سیاســت های اصلاحی 
بانــک مرکزی و نیز تلاش بانک ها برای خروجِ از وضعیت بحرانی اســت. صورت های مالی، برخلاف اظهارنظرهای 
رســمی و وعده هــای مدیریتی، تصویری عینی از وضعیــت سلامت یا بیماری هر بانک ارائــه می دهند؛ تصویری 
کــه در آن، رشــد یا کاهش زیان انباشــته، تغییرات حقوق مالکانــه، وضعیت دارایی های ثابت، ســطح مطالبات 
 مشــکوک الوصول، بدهی ها به بانک مرکزی و میزان توان بانک در خلق ســود عملیاتی، همگی قابل ردیابی است

بررسی های اولیه از این صورت های مالی نشان می دهد که جراحی های انضباطی سال گذشته، هرچند به صورت کامل 
بحران را برطرف نکرده، اما تأثیراتی ملموس و دوگانه بر جای گذاشته است. 

بــرخی از بانک های ناتراز توانســته اند در ســطح عملیات ســالانه، ترمــز زیان دهی های نجومی را بکشــند، 
هزینه های اداری و مالی خود را تا حدی کنترل کنند و حتی در برخی شــاخص ها نشــانه هایی از بهبود نســبی را 
به نمایش بگذارند. این روند، از یک ســو نشــانه ای از اثرگذاری نظارت بانک مرکزی و فشــار برای اصلاح ساختار 
 اســت و از ســوی دیگر، بیانگر آن اســت که در بخش هایی از شــبکه بانکی، هنوز امکان بازگشــت تدریجی به

مسیــر تعادل وجــود دارد.با این حال، روی دیگر ماجرا همچنان نگران کننده اســت. در بسیــاری از این بانک ها، 
ارثیه ســال ها زیان انباشــته، دارایی های کم بازده، مطالبات وصول نشــده و سقوط حقوق مالکانه به سطوح منفی، 
همچنــان بر ترازنامه ها ســایه انداخته و پایداری مالی آن هــا را تهدید می کند. به بیــان دیگر، هرچند بخشی از 
بانک ها موفق شــده اند از »سرعتِ ســقوط« خود بکاهند، اما هنوز از رسیدن به سطح سلامت مالی و تعادل واقعی 
فاصله دارند. این وضعیت، نشــان می دهد که مهار بحران بانکی تنها با کنترل زیان ســالانه ممکن نیســت، بلکه 
 نیازمند اصلاحات عمیق تر در ســاختار مالکیت، نحوه مدیریت دارایی ها، مدل کســب وکار و کیفیت نظارت است

در میان بانک هایی که سال گذشته نام آن ها در فهرست ناترازها قرار گرفت، بانک آینده، سرمایه، دی، ایران زمین، سپه 
و مؤسسه اعتباری ملل بیش از دیگران در مرکز توجه قرار داشتند. طبق آخرین گزارش های بانک مرکزی، این بانک ها 
موظف بودند ناترازی های خود را از طریق اقداماتی چون فروش دارایی ها، افزایش سرمایه، بهبود کیفیت دارایی ها و 
اصلاح روندهای عملیاتی، هرچه سریع تر کاهش دهند. با این حال، در این میان بانک آینده نتوانست شرایط خود را 
بهبود دهد و در نهایت وارد فرآیند گزیر شد و اداره آن به بانک ملی واگذار گردید. همچنین مؤسسه اعتباری ملل نیز 
 بنا بر آخرین تصمیمات نظارتی، به هیأت سرپرستی سپرده شد تا مسیر ساماندهی آن زیر نظر نهاد ناظر ادامه یابد

در مورد سایر بانک های ناتراز نیز اکنون این پرسش جدی مطرح است که آیا توانسته اند خود را از مسیر پرهزینه و 
پرریسک ناترازی خارجِ کنند یا آن ها نیز در آستانه تکرار همان سرنوشتی قرار گرفته اند که برای بانک آینده رقم خورد. 
اهمیت این پرسش از آن جاست که در نظام بانکی، تأخیر در اصلاح، معمولًا هزینه ای بسیار سنگین تر از اقدام به موقع دارد؛ 
 چراکه زیان انباشته، مانند برفی است که هرچه بیشتر بر دامنه کوه بنشیند، مسیر اصلاح را دشوارتر و پرهزینه تر می کند

در ایــن میــان، بانک دی و ایران زمین از جمله بانک هایی هســتند که بر اســاس آخرین آمارهای منتشرشــده، 
در مسیــر بهبود وضعیت ترازنامه ای خــود اقداماتی قابل توجه انجام داده اند. این اقدامات می تواند شــامل فروش 
بخــشی از دارایی هــای مازاد، کاهش هزینه های غیرعملیاتی، بهبود مدیریت مطالبات، یــا تغییر در ترکیب دارایی 
و بــدهی باشــد. از همین رو، بــررسی جزئیات صورت های مالی این دو بانک در ســامانه کــدال می تواند تصویر 
روشــن تری از میزان موفقیت آن ها در عبور از بحران ارائه دهد. ارزیابی این گزارش ها، نه تنها برای تحلیل عملکرد 
 بانک هــای مذکور، بلکه برای ســنجش اثر واقعی سیاســت های اصلاحی بانک مرکزی نیز اهمیــت بالایی دارد

البته طبق آخرین مشاهدات ایسنا، در شرایط فعلی کشور، آمار بانک ملی، سپه و مؤسسه اعتباری ملل هنوز روی 
ســایت کدال قابل مشاهده نیست. این موضوع، از یک ســو می تواند ناشی از محدودیت های فنی یا شرایط خاص 
انتشــار اطلاعات باشد و از سوی دیگر، بر ضرورت شفافیت بیشــتر در دسترسی عمومی به داده های مالی بانک ها 
تأکید می کند. چرا که شــفافیت در اطلاعات بانکی، تنها یک مطالبه رســانه ای یا کارشــناسی نیست، بلکه یکی از 
 پیش شرط های بازسازی اعتماد عمومی، تقویت انضباط مالی و جلوگیری از تکرار بحران های مشابه در آینده است

در نهایت، آنچه از دل این پرونده بیرون می آید، تنها بررسی چند صورت مالی یا مقایسه چند ترازنامه نیست؛ بلکه 
آزمونی بزرگ برای سیاست گذار پولی، مدیران بانکی و کل نظام اقتصادی کشور است. آیا بانک های ناتراز می توانند با 
انضباط، اصلاح ساختار و پذیرش هزینه های واقعی به مسیر سلامت بازگردند؟ یا باید شاهد آن باشیم که بی عملی، 
تعلل و تعمیق ناترازی، بار دیگر هزینه بحران را به اقتصاد ملی تحمیل کند؟ پاسخ این پرسش، در ماه ها و گزارش های 

پیش رِو روشن تر خواهد شد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه ۱4۰5/۰3/5
شماره : ۲۱۱4

کشاورزی

 سخنگوی دولت با اشاره به وضعیت لایحه ادغام صندوق  تأمین اجتماعی و واگذاری آن به دولت گفت: این مساله در حال بررسی های کارشناسی است و هنوز لایحه ای به صورت کامل تدوین و نهایی نشده است.
 فاطمه مهاجرانی امروز در حاشیه بیست و یکمین سالروز تاسیس صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر در جمع خبرنگاران اظهار داشت: دولت بر کار کارشناسی تاکید دارد.

وی افزود: یکی از جنبه های کار کارشناسی مطالعه اسناد گذشته و مطالعه روندهایی هست که در گذشته موفق نبوده است لذا در تدوین لایحه حتما نهایت دقت خواهد شد.
سخنگوی دولت ادامه داد: این لایحه هنوز به صورت کامل نهایی نشده است این موضوع لایحه بین معاونت حقوقی و پارلمانی باید کار نهایی شود.

وی بر پوشش بیمه ای روستاییان تاکید کرد و گفت: یکی از موضوعاتی که در نظام جمهوری اسلامی همیشه دغدغه مندی وجود داشته است موضوع افرادی هست که نیازمند پوشش های ویژه هستند و لذا این صندوق بیمه روستاییان 
توانسته است سهم خوبی را ایجاد کند.

لایحه ادغام صندوق  
تأمین اجتماعی و واگذاری 

آن به دولت در دست 
بررسی است

ایران؛ میان ترسالی و سیلاب های ناگهانی
کریم حسن پور        |         داده های جدید اقلیمی نشان می دهد اقیانوس آرام در حال ورود به فاز یک ال نینوی قوی در سال 2026 است و تحلیل ها از تغییرات 
قابل توجه در الگوهای بارش خاورمیانه و ایران خبر می دهند و به اعتقاد محققان این پدیده  می تواند الگوهای بارش و دما را در مقیاس جهانی دگرگون کند 

و برخی مدل ها آن را در حد یک »سوپر ال نینو« ارزیابی می کنند.

     فرمانداری شهرستان زارچ؛ فرمانداری 
برگزیده اجتماعی استان در سال 1404

سیــد محمــد جــواد عرفــان فــر / یــزد ؛                                                                             
بر اســاس نتایج ارزیابی هــای عملکردی دقیق در 
ســطح اســتان یزد، فرمانداری شهرستان زارچ به 
عنوان فرمانداری برگزیده در حوزه اجتماعی سال 
۱۴۰۴ معرفی شــد.این انتخاب شایســته، نتیجه 
بررسی های کارشناسی، تحلیل گزارش ها و پایش 
مســتمر عملکرد فرمانداری ها، به ویژه در برگزاری 
رویداد »روز اجتماعی« و ســنجش شاخص های 
کلیدی مرتبط با آن بوده اســت. فرمانداری زارچ با 
کسب بالاترین امتیاز در این ارزیابی استانی، موفق 
به دریافت این عنوان گردید.این دستاورد ارزشمند، 
گواهی بر انسجام تیمی، هم افزایی، برنامه ریزی دقیق، 
تعهد و تلاش مستمر همکاران فرمانداری زارچ در 
پیشبرد اهداف اجتماعی استان یزد و بهره گیری از 

ظرفیت های شهرستان است.

  از سوی معاون دانشگاه علوم پزشکی و 
رئیس مرکز بهداشت استان صورت گرفت :

تقدیر از مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گلستان
دکتر محمد رضا هنرور معاون دانشــگاه علوم 
پزشکی و رئیس مرکز بهداشت استان گلستان با اهداء 
لوحی از مهندس ابوالفضل رحیمی مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب گلستان، در راستای ارتقای سلامت 

عمومی و بهداشت جامعه تقدیر و قدردانی کرد.
در بخــشی از این لوح آمده اســت :بدینوسیله 
مراتب ســپاس و قدردانی خود را به پاس همکاری 
های موثر و حمایت های ارزشمند و توجه ویژه به 
برنامه های حوزه سلامت و اشاعه فرهنگ سلامت 
محور در مجموعه تحت مدیریت تان ابراز می دارم 
،بی تردید، نگاه مدبرانه و مشارکت فعال حضرتعالی 
در این مسیر نقش موثری در ارتقای سطح سلامت 
عمومی و ایجاد بستری مناسب برای تعالی جامعه 

ایفا نموده است .

 پدیده های »ال نینو« و »لانینا« از مهمترین نوسانات طبیعی سامانه اقلیم زمین در اقیانوس 
آرام استوایی محسوب می شوند که طی دهه های اخیر نقش تعیین کننده ای در شکل  گیری 
الگوهای آب وهوایی جهانی داشــته اند. ال نینو به طور کلی به دوره ای از گرم  شدن غیر عادی 
دمای سطح آب در بخش مرکزی و شرقی اقیانوس آرام گفته می شود که می تواند با تغییر در 
گردش جوی، موجب جابه جایی سامانه های بارشی در مقیاس جهانی شود. در مقابل، لانینا 
به دوره های ســردتر از حد نرمال در همین ناحیه اطلاق می شود که معمولا اثرات معکوس 

در توزیع بارش ها و دما دارد.
در تاریخ ثبت اقلیم زمین، رخدادهای موســوم به »ســوپر ال نینو« به  عنوان نسخه های 
شدیدتر این پدیده شناخته می شوند؛ رویدادهایی که در آن افزایش دمای سطح اقیانوس در 
مناطق کلیدی به بیش از ۲ درجه سانتی گراد نسبت به میانگین بلندمدت می رسد و می تواند 
پیامدهایی گسترده تر از خشکسالی و سیلاب تا اختلال در تولید غذا و افزایش دمای میانگین 

جهانی به همراه داشته باشد.
در شرایط کنونی، داده های مراکز معتبر اقلیمی نشان می دهد که سامانه اقیانوس آرام در 
حال گذار از فاز لانینای ضعیف به وضعیت خنثی و سپس احتمال شکل گیری یک ال نینوی 
قوی در سال ۲۰۲۶ است؛ پدیده ای که برخی مدل های پیش بینی، آن را در حد یک »سوپر 
ال نینو« ارزیابی می کنند. بر اســاس تحلیل های اخیر، این وضعیت در بســتری از گرمایش 
جهانی رخ می دهد؛ به  گونه ای که دمای پایه زمین نسبت به اواخر قرن نوزدهم بیش از یک 

درجه افزایش یافته و همین موضوع می تواند شدت اثرات اقلیمی این رویداد را تشدید کند.
در چنین شرایطی، انتظار می رود الگوهای بارش، تبخیر و جریان های جوی در مقیاس 
نیمکره ای دچار تغییرات محسوس شوند؛ به  طوری که برخی مناطق جهان با خشکسالی های 

شدید و برخی دیگر با بارش های فراتر از نرمال مواجه شوند.
ایران نیز به عنوان کشوری واقع در کمربند خشک و نیمه خشک خاورمیانه، به  طور مستقیم 
تحت تأثیر برهمکنش سامانه های مدیترانه ای، جریان جت و دوقطبی اقیانوس هند قرار دارد و 
می تواند در دوره های قوی ال نینو، رفتار بارشی غیرمتعارفی را تجربه کند؛ رفتاری که هم زمان 

ظرفیت ایجاد »ترسالی های مقطعی« و افزایش خطر سیلاب های ناگهانی را دارد.
بر همین اساس، بررسی پیامدهای احتمالی سوپر ال نینو ۲۰۲۶ و مقایسه آن با رخداد 
تاریخی ۱۸۷۷- ۱۸۷۸، محور اصلی تحلیل های اخیر کارشناسان اقلیم و زمین ساخت از جمله 

مهدی زارع استاد تمام پژوهشگاه بین المللی زلزله قرار گرفته است؛ تحلیلی که تلاش می کند 
نشــان دهد چگونه یک پدیده طبیعی تکرارشونده، در شرایط اقلیم گرم تر و اقتصاد جهانی 
متصل تر، می تواند پیامدهایی متفاوت، پیچیده تر و بعضاً متناقضِ نسبت به گذشته ایجاد کند

مهدی زارع، استاد تمام پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله در گفت وگو 
با ایسنا با بیان اینکه سوپر ال نینوی ۲۰۲۶ بازگشت یک بحران اقلیمی است که ۱۴۹ سال 
قبل نیز رخ داده بود، گفت: در سوپر ال نینوی ۱۸۷۷ تا ۱۸۷۸، ناهنجاری دمای سطح دریا در 
اقیانوس آرام استوایی حدود ۳.۵ درجه سانتی گراد بالاتر از سطح پایه رسید و همین مساله 
موجب وقوع »خشکسالی بزرگ« و در ادامه »قحطی جهانی« شد؛ رخدادی که به مرگ بیش 
از ۵۰ میلیون نفر در آسیا، آفریقا و آمریکای جنوبی انجامید و ساختار اجتماعی و اقتصادی 

جهان در حال توسعه را به طور اساسی تغییر داد.
زارع افزود: مقایسه سوپر ال نینوی ۱۸۷۷ با سوپر ال نینوی در حال ظهور ۲۰۲۶ نشان می دهد 
که این دو رویداد از نظر سازوکار بنیادی شباهت های چشمگیری دارند، هرچند پیامدهای 

اجتماعی و اقتصادی آنها به دو دوره کاملًا متفاوت جهانی مربوط می شود.
این محقق حوزه مخاطرات ادامه داد: رویداد ۱۸۷۷ پس از یک مرحله خنک طولانی و 
چندساله لانینا بین سال های ۱۸۷۰ تا ۱۸۷۶ رخ داد؛ شرایطی که موجب انباشت مقدار زیادی 
انرژی حرارتی در غرب اقیانوس آرام شد و سپس این انرژی به شدت به سمت شرق تخلیه 
شد. رویداد ۲۰۲۶ نیز به  طور مشابه از یک توالی نادر و مداوم »سه گانه« لانینا از اوایل دهه 
۲۰۲۰ پیروی می کند که واکنش شدید جوی ایجاد می کند.این استاد پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله با اشاره به پیامدهای تاریخی این پدیده خاطرنشان کرد: در 
سال ۱۸۷۷، مونسون هند به طور کامل از کار افتاد و بدترین خشکسالی مونسونی آسیا در 
بازسازی های اقلیمی مبتنی بر حلقه های درختی ۸۰۰ ساله ثبت شد. در اواخر ۲۰۲۶ و اوایل 
۲۰۲۷ نیز انتظار می رود بارندگی فصلی در هند و آسیای جنوب شرقی به  شدت کاهش یابد؛ 

موضوعی که سطح آب پایه مورد نیاز برای محصولات اصلی کشاورزی را مختل می کند.

  پدیده دوقطبی اقیانوس هند
زارع درباره دوقطبی اقیانوس هند )IOD( توضیح داد: این پدیده به تغییرات پایدار اختلاف 
دمای ســطح دریا در مناطق گرمسیری غرب و شــرق اقیانوس هند گفته می شود و تأثیر 

قابل توجهی بر کشاورزی دارد. در فاز مثبت IOD، دمای بالای هوا در امتداد سواحل آفریقا باعث بارش های شدید در استرالیا می شود، 
در حالی که در فاز منفی، الگوهای دما و بارندگی معکوس می شوند.

این استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله تصریح کرد: همزمانی دوقطبی مثبت اقیانوس هند با سوپر ال نینو 
در فاجعه ســال ۱۸۷۷، بارندگی را در شــرق آفریقا و شاخ آفریقا عملًا متوقف کرد. مدل های اقلیمی ۲۰۲۶ نیز از احتمال بالای 

شکل گیری یک IOD مثبت مشابه حکایت دارند.
وی تأکید کرد: اگر پیامدهای سال ۱۸۷۷ را مبنای پیش بینی شرایط پایان ۲۰۲۶ و اوایل ۲۰۲۷ قرار دهیم، آسیب پذیری های 
منطقه ای بسیار گسترده خواهد بود. اگرچه الگوهای فیزیکی آب وهوا در این دو دوره مشابه به نظر می رسند، اما ظرفیت جهان برای 

جذب شوک های اقلیمی در طول ۱۵۰ سال گذشته به شدت تغییر کرده است.

  قرن حاضر، قرن گازهای گلخانه ای و تب کردن کره زمین
 استاد تمام پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله با اشاره به دستکاری های بشر در محیط زیست ادامه داد: در 
ســال ۱۸۷۷ میانگین دمای جهانی حدود ۱۴.۱۵ درجه ســانتی گراد بود، اما در سال ۲۰۲۶ به دلیل حدود یک قرن و نیم انتشار 
گازهای گلخانه ای، دمای پایه جهانی به حدود ۱۵.۲۳ درجه سانتی گراد رسیده است. وقوع یک سوپر ال نینو در سیاره ای که از پیش 
گرم تر شده، به این معناست که شاخص های گرمای مطلق و تبخیری در سال ۲۰۲۶ به  مراتب بالاتر از سال ۱۸۷۷ خواهد بود و 

خشکسالی ها نیز به دلیل افزایش »تشنگی جوی« با سرعت بیشتری خاک و منابع آبی را خشک می کنند.
زارع یادآور شد: مرگ ومیر گسترده در قحطی ۱۸۷۷ به شدت تحت تأثیر اقتصاد استعماری اواخر قرن نوزدهم، نبود سامانه های 
هشدار اولیه هواشناسی و فقدان کامل لجستیک بشردوستانه جهانی قرار داشت؛ به طوری که در برخی مناطق، غذا از نواحی درگیر 
خشکسالی مانند هند نیز صادر می شد. در سال ۲۰۲۶ اما نظام جهانی دارای ضربه گیرهای ساختاری عمیق تری است که می تواند 

از تکرار مرگ  و میرهای گسترده به سبک ۱۸۷۷ جلوگیری کند.
این استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله اضافه کرد: برخلاف شوک غیر منتظره قرن نوزدهم، نهادهای 
بین الملــلی از جمله NOAA،WMO و FAO ماه ها پیش از وقــوع رویداد ۲۰۲۶ آن را رصد کرده اند و این موضوع امکان برنامه ریزی 
راهبردی را فراهم کرده است.وی ادامه داد: امروز همچنین محصولات مقاوم به خشکسالی، شبکه های توسعه سدسازی و کارخانه های 
نمک زدایی فراملی تا حد زیادی از شکست کامل کشاورزی جلوگیری می کنند و حمل  و نقل جهانی و برنامه های غذایی بشردوستانه 
نیز به عنوان نوعی بیمه در برابر گرسنگی مطلق محلی عمل می کنند.زارع با اشاره به ظهور آسیب پذیری های جدید با تاکید بر 
اینکه هرچند بشریت از گرسنگی مطلق در مقیاس ۱۸۷۷ مصون تر شده، اما خطرات سال ۲۰۲۶ ماهیتی کاملًا سیستماتیک پیدا 
کرده اند، افزود: از آنجا که اقتصاد جهانی امروز به  شدت به هم متصل است، تخریب های محلی محصولات کشاورزی دیگر محدود 
نمی مانند و به  سرعت به ممنوعیت های صادراتی، افزایش قیمت کالاها در بازارهای جهانی و فشار بر شبکه انرژی به دلیل وابستگی 
به تولید برق آبی منجر می شوند.این استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله تاکید کرد: در حالی که رویداد ۱۸۷۷ 
به شکل یک فاجعه انسانی و قحطی آشکار در مناطق مشخص بروز کرد، رویداد ۲۰۲۶ بیشتر به صورت یک بحران اقتصادی و 
افزایش هزینه های زندگی در سطح جهانی ظاهر خواهد شد.به گفته این محقق در این سناریو، فقیرترین جوامع نه به دلیل نبود 

فیزیکی غذا، بلکه به دلیل فشار تورمی در بازارهای جهانی بیشترین آسیب را متحمل خواهند شد.

  اثرات تولید ناخالص داخلی بر افزایش اثرات سوپرال نینو
استاد تمام پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله، اظهار کرد: برای تولید ناخالص داخلی )GDP( و رشد اقتصادی 
ایران در سال های ۲۰۲۶ تا ۲۰۲۷، انتظار می رود اثر ترکیبی سوپر ال نینو و فاز مثبت IOD در مجموع اثر منفی خالصی داشته باشد 
و حدود ۰.۴ تا ۰.۸ درصد از رشد بالقوه اقتصادی کشور را کاهش دهد و در مقابل، رشد بخش کشاورزی و توسعه زیرساخت های 
ذخیره آب در ایران بین ۰.۳ تا ۰.۵ درصد برآورد می شود.وی افزود: برخلاف بسیاری از کشورهای جنوب جهانی که ال نینو در آنها 
به خشکسالی های شدید کشاورزی منجر می شود، ایران و منطقه خاورمیانه در دوره های شدید سوپر ال نینو ممکن است یک گرایش 
نامتقارن »مرطوب« را تجربه کنند.زارع ادامه داد: انتظار می رود ترکیب جابجایی جریان جت به سمت جنوب و رطوبت ناشی از فاز 
مثبت دوقطبی اقیانوس هند )IOD+( از غرب اقیانوس هند، تا اواخر سال ۲۰۲۶ و اوایل ۲۰۲۷ بارش های بالاتر از میانگین را برای 
مناطق غربی و جنوبی ایران به همراه داشته باشد. این وضعیت می تواند به  طور مستقیم به تقویت کشاورزی دیم، به  ویژه کشت 
گندم و جو، منجر شود و حتی سهم اندکی به رشد تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی اضافه کند.این استاد پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله با تاکید بر اینکه بارش های سنگین در اواخر پاییز و زمستان ۱۴۰۵ می تواند تسکین کوتاه مدتی برای 
سفره های آب زیرزمینی ایجاد کند، هشدار داد: بارش های مرتبط با ال نینو در مناطق خشک معمولًا یکنواخت و ملایم نیستند، بلکه 
اغلب به  صورت رگباری و شدید رخ می دهند و همین موضوع احتمال وقوع سیلاب های ناگهانی و مخرب را در مناطق کوهستانی و 
دارای زهکشی ضعیف افزایش می دهد؛ مساله ای که می تواند به زیرساخت های حمل  و نقل روستایی، پل ها و شبکه های توزیع محلی 
آسیب وارد کند.وی ادامه داد: از آنجا که یک سوپر ال نینو می تواند دمای پایه منطقه ای را حدود ۱.۵ تا ۲ درجه سانتی گراد بالاتر از 
میانگین های تاریخی برساند، بارش ها در ارتفاعات میانی بیشتر به شکل باران سنگین خواهد بود تا برف پایدار؛ موضوعی که موجب 
افزایش رواناب های بهاری سریع و کنترل نشده می شود.به گفته این محقق حوزه مخاطرات، زنجیره تأمین کودهای نیتروژنی جهانی 
به دلیل تنش ها و محدودیت های ناشی از جنگ ایران و آمریکا و اسرائیل، اختلال در تأمین خوراک گاز طبیعی و محدودیت های 
حمل ونقل دریایی در وضعیت شکننده ای قرار دارد.وی خاطر نشان کرد: از سوی دیگر، تهدید ناشی از سوپر ال نینو معمولًا باعث 
افزایش قیمت جهانی کالاهای اساسی مانند گندم، شکر و ذرت می شود؛ بنابراین حتی اگر تولید داخلی گندم در برخی مناطق 
مناسب باشد، فشار تورمی ناشی از بازار جهانی کالاها در کنار اختلال زنجیره تأمین می تواند شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( در 
داخل کشور را تحت فشار قرار دهد. پدیده های IOD مثبت و سوپر ال نینو از نظر ساختاری می توانند در مقاطعی نقش »خشکسالی 

 شکن« برای اقلیم ایران ایفا کنند.
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انرژی

علیرضا نجومی، مدیر HSE شرکت ملی نفت ایران نیز در این نشست، ضمن ابراز رضایت از عملکرد این شرکت، خاطرنشان کرد: »شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با وجود محدودیت های منابع، گام های بسیار ارزشمندی 
برداشته است که نشان دهنده تعهد، مسئولیت پذیری و تخصص بالای کارکنان این مجموعه است.«نشست تخصصی بررسی چالش ها و راهکارهای حوزه بهداشت، ایمنی و محیط زیست )HSE( با حضور علیرضا نجومی، مدیر ایمنی، بهداشت، 
محیط زیست، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت ملی نفت ایران، در محل این شرکت برگزار شد. در این نشست که با هدف واکاوی تنگناهای عملیاتی و تبیین فرصت های بهبود در حوزه HSE برگزار گردید، مهندس شهرام ذوالفقاری، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان، گزارشی جامع از اقدامات انجام شده و چالش های موجود ارائه داد. مهندس ذوالفقاری با اشاره به ماهیت خاص عملیاتی این شرکت و وجود چشمه های نفتی و مناطق آلوده در محدوده 
شهرستان مسجدسلیمان، به چالش های زیست محیطی موجود و تأثیرات آن بر زندگی شهروندان اشاره کرد.وی اظهار داشت: »با وجود اقداماتی که در سال های گذشته برای جابه جایی ساکنین مناطق آلوده به نشت نفت و گاز صورت گرفته 
است، تکمیل این فرآیند همچنان یکی از اولویت های اصلی ماست و انتظار می رود با حمایت ویژه شرکت ملی نفت ایران، این دغدغه دیرینه شهروندان به طور کامل رفع شود.« مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در ادامه، 
ضمن تقدیر از تلاش های همکاران خود تصریح کرد: »این شرکت با وجود تمامی محدودیت ها و چالش های پیش رو، همچنان جایگاه خود را به عنوان یکی از مجموعه های پیشرو در حوزه مدیریت HSE در سطح صنعت نفت حفظ کرده است.«

نشست بررسی چالشها و 
راهکارهای بهداشت ،ایمنی 
و محیط زیست شرکت نفت 
و گاز مسجدسلیمان

عرشیا حسن پور     |     کارشناس بازار نفت و انرژی با تاکید بر اینکه پکن بیش از هر چیز به دنبال تنوع بخشی به سبد تأمین انرژی برای خروج از 
وابستگی به بازارهای محدود است، اظهار داشت: دولتمردان چین سیاست های نفتی  خود را بر مبنای ضرورت های اقتصادی و نه فشارهای سیاسیِ 

واشنگتن تنظیم می کنند.

پکن به دنبال تنوع بخشی به سبد تامین ا نرژی

ســفر اخیر دونالد ترامپ به چیــن، در ظاهرِ دیپلماتیک خود، دســتاوردهایی 
را در حــوزه تعاملات تجاری به همراه داشــت؛ از تمدیــد »آتش بس تعرفه ای« که 
مانع از گشــودن جبهه ی جدیدی در جنگ تجاری می شــد تــا قراردادهای کلان 

خرید انرژی که می توانســت برای لحظاتی، فشارِ ناترازی تجاری را تسکین بخشد. 
امــا این ویترینِ تجاری، تنها نیمی از حقیقت بود. در پشــت درهای بســته، پکن 
در پرونده هــای حســاس و اســتراتژیک، از جمله ایران و تایــوان، خط قرمزهایی 

 صریــح و تغییرناپذیــر برای کاخ ســفید ترسیم کرد که نشــان از تحولی عمیــق در موازنه قدرت جهــانی دارد
چین با درک دقیق از واقعیت های اقتصادی، می داند که تراز تجاری منفی ۹۰۰ میلیارد دلاریِ ایالات متحده با جهان، 

اهرم فشاری است که واشنگتن را به شدت درگیرِ مدیریت داخلی کرده است.
 در همین حال، چین با حفظ جایگاه خود به عنوان بزرگترین بازار هدفِ محصولات و مقصدِ سرمایه گذاری های 
آمریکا، هوشمندانه از این وابستگیِ متقابل به عنوان سپری در برابر فشارهای سیاسی استفاده می کند. پکن عملًا اجازه 
نداده است »اپُتیکِ« فشارهای سیاسی واشنگتن بر واقعیت های راهبردیِ چین سایه بیفکند؛ چرا که می داند هدف 

نهایی آمریکا در این سفر، نه صرفاً توافق تجاری، بلکه مهار چین در پرونده های ایران و تنگه هرمز بود.
 بــا ایــن حال، واکنــش وزارت خارجه چین - که با ســکوتی معنــادار و دیپلماتیک همراه بــود - عملًا خط 
 بطلانی بر خواســته های واشــنگتن برای همســوییِ پکن با سیاســت های »فشــار حداکثری« بر تهران کشید

اوجِِ ایــن تقابل در هشــدارهای صریــح چینی ها پیرامون تایوان و اســتمرار خرید نفت از ایران نمایان شــد. پکن 
بــا تاکیــد بر اینکه تایــوان »خط قرمز مطلــق« و جزء لاینفــک امور داخلی چین اســت، به واشــنگتن یادآور 
شــد کــه دورانِ »دیگرخــواهی برای چین« به پایان رسیده اســت. خــودداری چین از توقف خریــد نفت ایران، 
پیــامِ نمادیــن و اســتراتژیکِ بسیار مهمی داشــت: جهــان دیگر تک قطبی نیســت و پکن با صــدای بلند اعلام 
 می کند که واشــنگتن برای پیشــبرد هیــچ معادله جهانی، نمی توانــد نقش آفرینیِ حیاتیِ چیــن را نادیده بگیرد

  واقعیت های سخت در سبدِ انرژی: چرا نفت، سیاست نیست؟
در ســوی دیگرِ این معادله، چالش های تأمیــن انرژی، واقعیت های فنی را بر سیاســت مداران تحمیل می کند. 
وضعیت بحرانی واردات انرژی چین، پس از آنکه تنش ها در تنگه هرمز و ناپایداری های لجســتیکی، حجم واردات 
نفت چین را از ۱۱.۵ میلیون بشکه به حدود ۸ میلیون بشکه کاهش داد، ابعاد نگران کننده ای به خود گرفته است. 
چین برای پر کردن این شــکافِ ۳.۵ میلیون بشــکه ای، ناچار شده است روزانه ۵ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک 
 خود برداشــت کند؛ اقــدامی که برای هر اقتصادِ بزرگی، یک »زنگ خطر« برای امنیت ملی محســوب می شــود

در میان گمانه زنی های رســانه ای، بسیاری از تحلیل گران غربی مطرح کرده اند که چین می تواند نفت ونزوئلا یا سایر 
تولیدکنندگان را جایگزین نفت ایران کند. اما این نگاه، از نظر کارشناسان حوزه انرژی، یک »ساده انگاری فنی« است. 
پالایشگاه های مدرن چین طی دهه ها، بر اساس »مشخصات فنی و ترکیبِ شیمیاییِ خاصِ نفت ایران« )API و میزان 
گوگرد( کالیبره و طراحی شده اند. تغییر منبعِ تأمین انرژی، فراتر از یک قرارداد تجاری، فرآیندی است که مستلزم 
 بازطراحیِ تجهیزاتِ پالایشی و تغییرات ساختاری در زنجیره لجستیک است؛ فرآیندی که زمان بر، هزینه بر و پرخطر است

بنابرایــن، رویکردِ اســتراتژیک پکن بیش از هر چیز بر »تنوع بخشیِ هوشــمندانه« به ســبد تأمین انرژی تمرکز 
دارد تــا از وابســتگیِ مطلــق به هــر بازارِ خــاصی )چه ایران و چــه بازارهای تحــت نفوذ آمریکا( خارجِ شــود. 
سیاســت های نفتی چین نه بر اســاس فشارهای سیاسیِ واشــنگتن، بلکه بر مبنای »ضرورت های بقای اقتصادی« 
تنظیم می شــود. پکــن به خوبی دریافته اســت که اگر امنیت انــرژی اش را به بازی های سیاسی واشــنگتن گره 
 بزنــد، در بزنگاه هــای تاریخی، این اهرمِ فشــار می تواند به ابزاری برای فلج کردنِ موتورِ توســعه چین بدل شــود

در نهایت، سفر اخیر به پکن، بیش از آنکه یک پیروزی برای واشنگتن باشد، نمایشگاهی از تضادهای منافع بود. چین 
نشان داد که اگرچه به همکاری اقتصادی نیاز دارد، اما برای حفظ امنیت انرژی و خطوط راهبردیِ خود، حاضر است 

هزینه ایستادگی در برابر یک جانبه گرایی آمریکا را بپردازد.

   صادرات پلی اتیلن مشروط شد
روابط عمومی شــرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون برگزیــده بخش تولید محتوایِ 

مسئولیت های اجتماعی شد

در آیین اختتامیه ششــمین جشنواره روابط 
عمومی های استان خوزستان که با موضوع »روابط 
عمومی؛ روایتگر جنگ و مقاومت« برگزار شد، روابط 
عمومی شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به 
عنوان برگزیده بخش »تولید محتوای مسئولیت های 

اجتماعی« معرفی شد.
این عنوان برای تولید محتوای خلاقانه با محوریت 
به تصویر کشیدن خدمات شرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون به مردم، از طریق فعالیت های »موکب 
شهدای شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون« و 
همکاری با مواکب همجــوار در روزهای جنگ و 

مقاومت به این مجموعه تعلق گرفت.
ششمین جشــنواره روابط عمومی های استان 
خوزســتان با هدف شناسایی و معرفی تجربه های 
برتر در حوزه اطلاع رسانی و تولید محتوا و نیز تبیین 
نقش روابط عمومی ها در بازتاب رویدادهای اجتماعی 
و فرهنگی برگزار شد و در آیین اختتامیه آن از آثار 

برگزیده در بخش های مختلف تقدیر به عمل آمد.

  تجارت با ایران 20 درصد افزایش یافت
 رئیس سرویس فدرال گمرک روسیه اعلام کرد: 
تجارت دو کشور در سال ۲۰۲۵ میلادی، بیش از ۲۰ 
درصد نسبت به سال قبل از آن افزایش داشته است

به گزارش از ســفارت ایران در مســکو، والری 
پیکالیف در دیدار با ســفیر ایــران در روسیه، ابراز 
امیدواری کرد که با فعال تر شدن همه مسیرهای 
تجاری بین دو کشور، شاهد رشد چشمگیر حجم 

تجارت در سال جاری میلادی باشیم.
پیکالیف، ایران را شریک راهبری روسیه نامید و 
همکاری دو کشور در زمینه های مختلف بخصوص 
در حوزه گمرکی را رو به توسعه خواند.وی آمادگی 
گمرک روسیه را برای تسهیل روندهای گمرکی و 
رفع موانع تجاری بین ایران و روسیه اعلام کرد.رئیس 
سرویس فدرال گمرک روسیه در بخش دیگری از 
سخنان خود، دفاع مردم ایران از کشور را قهرمانانه 
خواند و بر حمایت دولت و ملت روسیه از کشورمان 
تاکید کرد.کاظم جلالی ســفیر ایران در مسکو نیز 
در این دیدار با تشکر از حمایت های روسیه در زمان 
جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه 
کشورمان اظهار داشت که ایران با قدرت از منافع 
خود دفاع می کند.وی ابراز امیدواری کرد که به زودی 

شاهد صلح و ثبات در کل منطقه باشیم.
جلالی، همکاری های گمرکی بین دو کشور را 
لازمه توســعه تجارت بین دو کشور خواند و رشد 

تجارت بین دو کشور را امیدوار کننده دانست.
بنا بر این گزارش، سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در مسکو، آمادگی تهران را برای توسعه همکاری های 
دو و چند جانبه گمرکی با روسیه و همســایگان 

شمالی ایران اعلام کرد.

تولید گاز در پارس جنوبی حتی یک لحظه متوقف نشده  است
 مدیر تولید و عملیات شرکت نفت و گاز پارس گفت: با توجه به نقش راهبردی میدان مشترک 
پارس جنوبی در تامین انرژی کشور، با وجود محدودیت های ناشی از شرایط جنگی و اختلالات ایجاد 
شده در حمل  و نقل هوایی، تولید گاز در این میدان مشترک حتی برای لحظه ای متوقف نشده  است

علیرضا سرمدی اعلام کرد: شرکت نفت و گاز پارس مسئولیت راهبری و تولید از میدان مشترک 
پارس جنوبی را بر عهده دارد؛ میدانی که بیش از ۷۰ درصد گاز و به  صورت غیرمستقیم حدود 
۴۰ درصد بنزین مورد نیاز کشور از آن تأمین می شود و این آمار به خوبی نشان دهنده اهمیت و 

گستره مسئولیت خطیری است که بر دوش کارکنان این مجموعه قرار دارد.
وی با تقدیر از تلاش کارکنان صنعت نفت در منطقه پارس جنوبی افزود: فرزندان این سرزمین 
در دل خلیج فارس و با تکیه بر دانش، تخصص و توانمندی های داخلی، مسئولیت تولید از این میدان 
عظیم را بر عهده دارند و تاکنون اجازه نداده اند جریان تولید گاز غنی حتی برای لحظه ای متوقف شود

مدیر تولید و عملیات شرکت نفت و گاز پارس با اشاره به برنامه سالانه تعمیرات اساسی سکوهای 
فراساحلی این میدان در خلیج فارس گفت: در نیمه نخست هر سال و همزمان با افزایش دما و 
رطوبت در استان بوشهر و خلیج فارس، عملیات تعمیرات اساسی سکوهای گازی به منظور آماده سازی 
تأسیسات برای تولید حداکثری در نیمه دوم سال آغاز می شود، بنابراین امسال نیز این عملیات 
مطابق برنامه و برغم محدودیت های ناشی از شــرایط خاص جنگی کشور، با تلاش شبانه روزی 

کارکنان مدیریت تولید و عملیات شرکت نفت و گاز پارس در حال اجراست.
ســرمدی با تأکید بر خودکفایی صنعت نفت و گاز کشــور در حوزه بهره برداری و نگهداشت 
تأسیسات دریایی اظهارکرد: بیش از دو دهه است که تمامی فعالیت های مرتبط با تولید و تعمیرات 
اساسی سکوهای دریایی پارس جنوبی با اتکا به توان متخصصان داخلی انجام می شود و امروز در 
حوزه ساخت، تعمیر و تأمین تجهیزات و قطعات مورد نیاز نیز به سطح قابل توجهی از خوداتکایی 

دست یافته ایم.
وی درباره وضعیت تأسیسات پارس جنوبی در جریان جنگ ۱۲ روزه و جنگ تحمیلی سوم 
گفت: هیچ گونه آسیبی به سکوهای دریایی مستقر در خلیج فارس وارد نشد، هرچند برخی تأسیسات 

خشکی مرتبط با پالایش و فرآورش گاز دچار آسیب های جزئی شدند، اما همکاران شرکت نفت و 
گاز پارس و شرکت ملی گاز ایران با تمام توان در حال برطرف کردن مشکلات و بازگرداندن این 

تأسیسات به حداکثر ظرفیت عملیاتی هستند.
مدیر تولید و عملیات شرکت نفت و گاز پارس به دشواری های فعالیت کارکنان این مجموعه 
اشاره کرد و گفت: محدودیت های ایجادشده در فضای هوایی کشور، جابه جایی نیروهای عملیاتی 
را با چالش های جدی مواجه کرده بود، به گونه ای که برخی کارکنان برای حضور در محل خدمت 
یا بازگشــت به منزل، ناگزیر بودند بین ۴۸ تا ۷۲ ســاعت در مسیر باشــند. با این حال، تعهد، 
مسئولیت پذیری و روحیه ایثار کارکنان موجب شد روند تولید و عملیات بدون وقفه ادامه یابد و 

مردم کشور از نعمت گاز پایدار و آثار آن در اقتصاد و امنیت ملی بهره مند شوند.
ســرمدی تأکید کــرد: پایداری تولید در پــارس جنوبی حاصل تلاش شــبانه روزی هزاران 
نیروی متخصص و متعهدی اســت که در ســخت ترین شــرایط نیز مأموریت خود را در قبال 
 تأمین انرژی کشور متوقف نکرده اند و با تکیه بر دانش بومی، ضامن استمرار تولید در مهم ترین

میدان گازی ایران هستند.
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ایران زمین

ساوجبلاغ- محمد رنجبرکهن:جواد فلاحتکار، رئیس کمیسیون ورزش و جوانان مدیریت شهری هشتگرد با اشاره به برگزاری جلسه اخیر این کمیسیون گفت: سلامت شهروندان و ارتقای شور ونشاط اجتماعی درمحلات، 
از مهم ترین اولویت های ما در مدیریت شهری است و باور داریم هرجا ورزش حضور پررنگ تری داشته باشد، آسیب های اجتماعی کاهش پیدا می کند و امید و نشاط جای آن را می گیرد.وی با اشاره به قرارگرفتن احداث زمین 
ورزشی چندمنظوره ویژه بانوان در دستور کارمدیریت شهری افزود:بانوان ستون اصلی هرخانواده هستند و باید امکان بهره مندی برابر از امکانات ورزشی را داشته باشند و ایجاد یک زمین ورزشی چندمنظوره ویژه بانوان، گامی 
مهم درجهت ارتقای سلامت جسمی و روحی آنان و افزایش حضور فعال بانوان درعرصه های ورزشی و اجتماعی است.رئیس کمیسیون ورزش و جوانان مدیریت شهری هشتگرد در ادامه با اشاره به سایر محورهای جلسه 
گفت:در این نشست،علاوه برموضوع ورزش بانوان، تعیین تکلیف وضعیت زمین های چمن مصنوعی سطح شهر،همچنین تسریع در روند تعمیروراه اندازی استخر شماره ۱ هشتگرد را نیز با جدیت در دستور کار قرار دادیم و 
تلاش ما این است که فضاهای ورزشی موجود نه تنها حفظ، بلکه با کیفیت بهتر و خدمات کامل تر در اختیار شهروندان قرار گیرد.فلاحتکار با تأکید بر نقش مردم در توسعه ورزش و نشاط اجتماعی تصریح کرد:هیچ برنامه ای 

بدون همراهی مردم به نتیجه مطلوب نمی رسد و ما درکمیسیون ورزش وجوانان معتقدیم باید ازظرفیت های مردمی، سمن ها، مربیان، ورزشکاران ومعتمدان محلات استفاده کنیم .

بازگردان نشاط اجتماعی به 
محلات هشتگرد با ورزش

بهشت گیاهان دارویی فارس
 گنج پنهان اقتصاد سبز با تولید ۴۵ هزار تن

مرتضی اکبری  |       تنوع اقلیمی، رویشگاه های گسترده طبیعی و ظرفیت های علمی، فارس را به یکی از مهم ترین قطب های 
گیاهان دارویی کشور تبدیل کرده است، ظرفیتی که می تواند پیشران اقتصاد سبز ایران باشد.

   روستای قلعه بالا در شهرستان شاهرود  
تنها »یک گام« تا ثبت جهانی« فاصله دارد 

عربیارمحمدی خبرنــگار آوای اقتصاد - آیین 
ملی روز بوم گردی در روستای قلعه بالا شاهرود با 
حضور مسوولان ملی، استان سمنان، فعالان حوزه 
گردشگری و مردم این منطقه برگزار شد؛ آیینی که 
بخشی مهم از سخنان مسوولان آن به روند ثبت 
جهانی این روستا و معرفی ظرفیت های بوم گردی 
استان سمنان اختصاص داشت.معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار سمنان در این آیین با اشاره به 
تلاش های صورت گرفته برای برگزاری این رویداد، 
بیان کرد: از زمان تصمیم گیری برای برگزاری آیین 
روز مــلی بوم گردی در قلعه بالا تا زمان اجرا، کمتر 
از ۱۰ روز فرصت وجود داشت و برنامه ریزی برای 
برگزاری این رویداد در چنین مدت کوتاهی، کاری 
دشوار بود.حمید دهرویه افزود: طی روزهای اخیر در 
نشست های مختلف تهران، ظرفیت های گردشگری 
و بوم گردی استان سمنان برای مسوولان و فعالان 
این حوزه تشریح شد و فعالیت های انجام شده در 
مناطق مختلف استان در قالب برنامه ها و کلیپ های 
معرفی ارایه شد.وی با بیان اینکه قلعه بالا به عنوان 
یکی از ظرفیت های شاخص گردشگری روستایی 
کشور شناخته می شــود، ادامه داد: این روستا در 
مسیر ثبت جهانی قرار گرفته و به زودی می تواند به 
عنوان »روستای گردشگری جهانی« معرفی شود.

وی با قــدردانی از تلاش هــای مدیران حوزه 
گردشــگری استان ســمنان، گفت: پیگیری های 
انجام شــده برای تسریع روند ثبت جهانی قلعه بالا 
قابل تقدیر است و این موضوع می تواند زمینه ساز 

توسعه اقتصادی و رونق گردشگری منطقه شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی سمنان هم با اشاره به روند پیگیری ثبت 
جهانی قلعه بالا، بیان کرد: فاصله این روستا تا ثبت 
جهــانی بسیار کوتاه شــده و اکنون تنها یک گام 
تا تحقق این اتفاق بزرگ باقی مانده اســت.جلال 
تاجیک افزود: حضور پرشــور مردم و مهمانان در 
آیین روز ملی بوم گردی نشان دهنده ظرفیت بالای 
اجتماعی و فرهنگی قلعه بالا برای تبدیل شدن به 
مقصدی مهم در گردشگری روستایی کشور است. 
وی با اشاره به برگزاری نشست های تخصصی حوزه 
گردشگری در روزهای اخیر، تاکید کرد: تلاش شد 
در آیین قلعه بالا، برنامه هایی متنوع و متفاوت برای 
مهمانان و فعالان گردشگری تدارک دیده شود تا 
ظرفیت های فرهنگی و اجتماعی این روستا بیش 
از پیش معرفی شود.وی با اشاره به ارتباط پرونده 
ثبت جهانی قلعه بالا با سازمان جهانی گردشگری، 
گفت: »از قلعه بالا تا مادرید«، مقر سازمان جهانی 
گردشــگری، تنها یک گام باقی مانده و امیدواریم 
پیش از آغاز فصل ســرما، جشن ثبت جهانی این 
روستا برگزار شود.»قلعه بالا« گزینه نخست ایران 
 UN(برای ثبت جهانی در سازمان جهانی گردشگری
 Tourism( اســت و برای معرفی بیشتر این روستا،

دومین جشن ملی بومگردی از ۲۹ تا ۳۱ اردیبهشت 
برگزار شد.

 بهنام بهتری نژاد: استان فارس به  واسطه گستره جغرافیایی متنوع، اقلیم 
چهارفصل و برخورداری از ارتفاعات، دشت ها و رویشگاه های طبیعی متعدد، 
یکی از مهم ترین و غنی ترین مناطق کشور در حوزه تنوع زیستی به شمار 
می رود؛ ظرفیتی که به طور ویژه در عرصه گیاهان دارویی جلوه گر شده است

این استان از دیرباز در فرهنگ طب سنتی ایران جایگاه برجسته ای داشته 
و بسیاری از گیاهان دارویی شناخته شده در متون کهن پزشکی، در همین 

پهنه طبیعی رشد کرده و مورد استفاده قرار گرفته اند.
وجود گونه های متنوع گیاهان دارویی در فارس، از مناطق کوهستانی 
زاگــرس تا نواحی جنوبی و گرمسیری، این اســتان را به یک ذخیره گاه 
ارزشمند ژنتیکی تبدیل کرده است؛ ذخیره ای که نه تنها برای درمان های 
سنتی، بلکه در صنایع داروسازی نوین، آرایشی و بهداشتی و حتی صنایع 
غذایی نیز کاربردهای گسترده ای یافته است.همین ویژگی سبب شده تا 

خرمشهر و دزفول الگوی ملت ایران برای پایداری ومقاومت درجنگ رمضان بودند
کرجِ - سیروس رنجبرکهن:شــهردار کرجِ با بیان اینکه دزفولِ قهرمان در شت سال دفاع 
مقدس با وجود شدیدترین حملات موشکی و بمباران زمینی و هوایی اما در برابرِ دشمن متجاوز 
سر خم نکرد و حماسه ساز شد، گفت که این شهر و خرمشهر الگوی ملت ایران برای پایداری 

و مقاومت در جنگ تحمیلی رمضان بودند.
به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرجِ، مهرداد کیانی با گرامیداشت مناسبت های سوم 
و چهارم خرداد ماه، آزادسازی خرمشهر را ماحصلِ ایمان و شجاعت و همدلی مردم و نیروهای 
مسلح در جنگ تحمیلی دانست و افزود: در قضیه ی دزفول که نماد مقاومت و ایستادگی است، 
اعتقادِ به الطاف و معجزات خداوند متعال و باورِ قلبی مردم به قرآن و اسلام و انقلاب مانع از 
تزلزل قلوبِ امت در برابر آماجِ حملات راکتی و موشــکی دشمن بعثی شد و در نهایت ایرانِ 

عزیز پس از هشت سال مقاومتِ جانانه و دلیرانه پیروز از میدان بیرون آمد.
وی ادامه داد: در جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان که دشمن آمریکایی- صهیونی با تمام قوا 
برای به تسلیم وا داشتن ایران به میدان آمده بودند، نیروهای مسلح با پشتیبانی مردم شریف و 
همیشه در صحنه با ایستادگی در برابر دشمن، خاطراتِ همان روزهای جنگ تحمیلی را زنده 
کردند و به غنایِ دفتر افتخارات دفاع مقدس افزودند؛ ترامپ و نتانیاهو و صدام دو روی یک 
سکه هستند، همگی سرمست قدرت، دیکتاتور و متوهم که تصور می کردند ظرف ۴۸ ساعت 
در تهران نشست خبری برگزار خواهند کرد و پیروزی خود را به دنیا اعلام می کنند اما دیدیم 

که چطور شکست و سیلی خوردند.

نسلِ امروز عمیقأ تشنه آشنایی با مفاهیمِ ایثار و شهادت است
کیانی تصریح کرد: نســلِ امروز عمیقأ تشنه آشنایی با مفاهیمِ ایثار و شهادت است و جا 
دارد که اهل قلم و هنر برای به تصویر کشیدن مقاومت جانانه ملت قهرمان ایران در دزفول و 
خرمشهر و روایتِ حماسه هایی که خلق شد، اهتمام بیشتری داشته باشند و الگوهای مناسب 
را به کودکان و نوجوانان عزیزمان عرضه نمایند؛ قهرمانان واقعی آنانی هســتند که با دستانِ 
خالی دشمن تا بن دندان مسلح را به عقب راندند و پس از هشت ایستادگی، حتی یک وجب 
از خاک کشور را تسلیم بیگانه نکردند، هر قطره از آن خون های به زمین ریخته شده داستان 

و قصه خود را دارد که بسیار عبرت آموز و شنیدنی و احساسی است.
ایــن مســئول با تاکید بر اینکه ما در راه حفظ وطــن و دفاع از جان و ناموسِ ملت خون 
می دهیم اما ذلت نمی پذیریم، خاطر نشــان کرد: دشــمن متجاوز در اســفند ماه گذشته 
بــا خیــالات واهی و افکار شیطانی و در جریان مذاکرات به کشــورمان تجــاوز کردند و با 
به شــهادت رســاندن رهبر عزیزمان و شــمار زیادی از فرماندهان و رزمندگان و مردم بی 
گنــاه، تجاوزی داعــش گونه را آغاز کردند و هدفِ نهایی آنها نیــز غارت نفت و گاز و دیگر 
 ثروت های کشــورمان بود اما از آنجا که حافظه دشــمن ضعیف اســت و داستانِ آزادسازی

خرمشهر رافراموش کرده بودند،مرتکب این اشتباه شدند وبار دیگر شکستی تلخ وخفت بار را 
تجربه نمودند.

 باید دستِ این مردم شریف و قدرشناس و دشمن شناس را بوسید؛
شهردار کرجِ در پایان با بیان اینکه باید دستِ این مردم شریف و قدرشناس و دشمن شناس 
را بوسید که صحنه اجتماعات را پرشور حفظ نموده و موجب دلگرمی نیروهای مسلح شده اند، 
گفت: با الطاف الهی و با تدابیر رهبر معظم انقلاب اسلامی و ایستادگی و مقاومت مردم، این 
شرایط تا پیروزی کامل ادامه دارد و خواهیم دید که آمریکا و رژیم صهیونی دیگر جرأت تجاوز 
به این آب و خاک را نخواهند داشت و به خوبی فهمیده اند که غیرت و غرور ایرانی هرگز اجازه 
تسلیم در برابر بیگانه را نمی دهد و این مقاومت تا آخرین نفس و تا آخرین قطره خون ادامه دارد

طی سال های اخیر نگاه علمی و اقتصادی به این حوزه در استان تقویت شود و موضوع گیاهان دارویی از یک ظرفیت بومی به یک راهبرد 
توسعه ای تبدیل گردد.در کنار ظرفیت های طبیعی، حضور دانشگاه علوم پزشکی شیراز، مراکز تحقیقاتی، جهاد دانشگاهی و شرکت های 

دانش بنیان، بستر مناسبی را برای پژوهش، کشت علمی، فرآوری و تجاری سازی گیاهان دارویی فراهم کرده است.
این هم افزایی میان علم و تولید، زمینه ای را ایجاد کرده که فارس بتواند در مسیر تبدیل شدن به قطب ملی و حتی منطقه ای گیاهان 

دارویی قرار گیرد.
با این حال، تحقق کامل این جایگاه نیازمند توجه جدی به زنجیره ارزش این صنعت است؛ از شناسایی و حفاظت منابع طبیعی گرفته 

تا توسعه کشت های صنعتی، حمایت از کشاورزان، ایجاد صنایع فرآوری و تقویت بازارهای صادراتی.
در صورت برنامه ریزی دقیق و حمایت هدفمند، گیاهان دارویی می توانند به یکی از پیشران های مهم اقتصاد غیرنفتی استان فارس 

تبدیل شوند و نقشی مؤثر در اشتغال زایی پایدار و توسعه روستایی ایفا کنند.
محمودرضا معین، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز و مدیرگروه فارماکوگنوزی دانشکده داروسازی شیراز، با اشاره به 
ظرفیت های گسترده استان فارس در حوزه گیاهان دارویی گفت: فارس به دلیل گستردگی جغرافیایی و تنوع آب وهوایی، یکی از استان های 

مهم کشور در زمینه کشت و بهره برداری از گیاهان دارویی به شمار می رود.
وی افزود: استان فارس از گذشته های دور صادرکننده برخی اقلام مهم گیاهان دارویی از جمله کتیرا، آنغوزه و شیرین بیان بوده و این 

ظرفیت همچنان در استان وجود دارد.
مدیرگروه فارماکوگنوزی دانشکده داروسازی شیراز ادامه داد: امروزه نیز کشت گیاهان دارویی و توسعه صنایع تبدیلی مرتبط با این 
حوزه، با استقبال مناسبی در استان مواجه شده است و فارس به واسطه تنوع کم نظیر اقلیمی، یکی از مهم ترین رویشگاه های گیاهان دارویی 
در کشور محسوب می شود.معین با بیان اینکه تنوع محصولات باغی و جالیزی در فارس نقش مهمی در انتخاب و توسعه کشت گیاهان 
دارویی داشــته است، گفت: این شرایط سبب شده کشاورزان استان بتوانند متناسب با شرایط اقلیمی هر منطقه، گونه های متنوعی از 

گیاهان دارویی را کشت کنند.
وی با اشاره به برخی اقدامات نوآورانه در این حوزه بیان کرد: برای نخستین بار در کشور، کشت گیاه »مورد« در شهرستان رستم استان 

فارس انجام شده که نشان دهنده ظرفیت بالای استان در توسعه گونه های جدید گیاهان دارویی است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز نقش مراکز علمی و دانشگاهی را در توسعه این حوزه بسیار مهم دانست و افزود: دانشگاه ها 

با اجرای طرح های تحقیقاتی، نقش مؤثری در شناسایی، جمع آوری و بررسی خواص گیاهان دارویی بومی دارند.
معین ادامه داد: در دانشکده داروسازی شیراز نیز فعالیت های متعددی در حوزه فرآوری و تولید مواد اولیه دارویی، کنترل کیفیت، جداسازی 

و تعیین ساختار مولکولی ترکیبات مؤثر گیاهان دارویی، فرمولاسیون داروهای گیاهی و بررسی خواص درمانی آنها در حال انجام است.
وی با تأکید بر ضرورت حمایت از این حوزه اظهار کرد: شرایط مناسب آب وهوایی، حمایت از تولیدکنندگان، پشتیبانی از طرح های 
تحقیقاتی، برگزاری نمایشگاه ها و کنگره های تخصصی و همچنین تأمین تجهیزات مورد نیاز، می تواند آینده روشنی را برای صنعت گیاهان 

دارویی در فارس رقم بزند.
حشمت الله صادقی، سرپرست معاونت امور باغبانی جهاد کشاورزی فارس، با اشاره به جایگاه ویژه استان فارس در حوزه گیاهان دارویی 
گفت: فارس از نظر تنوع گونه های گیاهان دارویی رتبه نخست کشور را در اختیار دارد و در زمینه سطح زیر کشت و میزان تولید نیز پس 

از استان های خراسان رضوی و خراسان جنوبی در جایگاه سوم کشور قرار گرفته است.
وی با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۳۳ هزار هکتار از اراضی استان زیر کشت گیاهان دارویی قرار دارد، افزود: سالانه بیش از ۴۵ هزار 

تن انواع گیاهان دارویی در فارس تولید می شود و در مجموع بین ۵۲ تا ۵۳ گونه گیاه دارویی در استان کشت می شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه ۱4۰5/۰3/5
شماره : ۲۱۱4

ورزش

   بازیکنی که به خاطر دعوت نشدن به تیم ملی انتقاداتی را مطرح کرده بود، پس از عذرخواهی از سرمربی تیم بزرگسالان به اردوی تیم امید ایران دعوت شد. با تصمیم حسین عبدی سرمربی تیم ملی امید رضا غندی پور، 
ابوالفضل کوهی، میلاد کر و امیرسام دلیری به اردوی این تیم دعوت شدند.۴ بازیکن جدید اردوی نخست این تیم باید امروز دوشنبه ساعت ۱۳ خود را به کادرفنی و اجرایی معرفی کنند تا در تمرینات تیمی حاضر شوند.

شایان ذکر است اردوی تیم ملی امید که از ۲۸ اردیبهشت ماه آغاز شده است تا دهم خردادماه ادامه دارد تا کادرفنی در اولین اردو به شناخت لازم از بازیکنان دعوت شده برسد.حواشی ایجاد شده پیرامون غندی پور پس از گلایه 
از دعوت نشدن به تیم ملی، باعث شد این بازیکن با واکنش جدی کادرفنی تیم امید روبه رو شود؛ واکنشی که حتی به خط خوردن موقت او از برنامه های حسین عبدی منجر شد.

غندی پور که ابتدا در مصاحبه و سپس با انتشار استوری نسبت به عدم دعوتش به تیم ملی واکنش نشان داده بود، پس از دریافت تذکراتی روشن از سوی کادر رسانه ای و اجرایی تیم ملی امید تصمیم گرفت از امیر قلعه نویی 
 عذرخواهی کند تا پرونده این حاشیه بســته شــود. عبدی تاکید ویژه ای روی حفظ شــأن و جایگاه پیراهن تیم ملی داشــته و به همین دلیل از مهاجم جوان خواســته بود بابت اظهاراتش از شخصیت حقوقی سرمربی تیم ملی

بزرگسالان دلجویی کند.

عرفان حمیدی      |        بازیکن سابق فوتبال ایران که سابقه حضور در جام جهانی 1978 را دارد گفت: حضور در این رقابت بزرگ 
نیازمند تدارکات مناسب است اما تیم ملی کشورمان بنا بر دلایلی نتوانست خودش را خوب آماده کند.

عذرخواهی بازیکن تیم 
ملی از قلعه نویی برای 
بازگشت به یک رده 
پایین تر

نقطه ضعف کادرفنی تیم ملی؟

تازه ترین خبر رسانه های یونان در مورد احتمال جدایی مهدی طارمی تبعات یک تصمیم اشتباه برای فوتبال ایران

      جنگ باعث شد سپاهان مجوز حرفه ای 
نگیرد

مدیرعامل ســپاهان درباره عدم کســب مجوز 
حرفه ای و وضعیت بازیکنان خارجی این تیم گفت: 
گزارش حسابرس به دلیل شرایط جنگی ۴۸ ساعت 
دیر آماده شــد.کمیته بدوی صدور مجوز حرفه ای 
پس از بررسی مدارک باشگاه سپاهان، این باشگاه 
را مجاز به دریافت مجوز حرفه ای ندانســت. با این 
اتفاق باشگاه سپاهان نمی تواند در رقابت های آسیایی 
شــرکت کند مگر این که کمیته استیناف صدور 
مجوز حرفه ای پس از بررسی دوباره مدارک باشگاه 
سپاهان، اقدام به صدور مجوز حرفه ای کند.منوچهر 
نیکفر، مدیرعامل سپاهان درباره عدم کسب مجوز 
حرفه ای گفت: گزارش حســابرس به دلیل شرایط 
جنگی دیر آماده شد وگرنه همه مدارک ما درست 
است. به دلیل بمباران کارخانه مدارک دیر به دست 
حسابرس رسید و باعث شد گزارش حسابرس ۴۸ 
ساعت دیر آماده شــود. اعتراض خود را به کمیته 
استیناف تحویل دادیم و گفته اند که بررسی می کنند. 
ان شــاءالله به آسیا می رویم و مشکلی نداریم.نیکفر 
درباره پیشنهاد برگزاری تورنمنت شش جانبه برای 
ادامه لیگ برتر و مشخص شدن سهمیه های آسیایی 
بیان کرد: از تورنمنت شش جانبه استقبال می کنیم، 
اگر کل لیگ هم ادامه دهند سپاهان جزو شانس های 
قهرمانی خواهد بود. یک بازی کمتر هم داریم و اگر 
برگزار شود به نفع ماست. مدیرعامل سپاهان درباره 
فسخ با بازیکنان خارجی این تیم اظهار کرد: درحال 
توافق هستیم تا بازیکنان خارجی ما جدا شوند. تنها 
آلوز می ماند. با ولسیانی هم درحال مذاکره هستیم 
تا از جمع ما جدا شود. تمام این بازیکنان به صورت 
توافقی جدا شــدند و پرونده شان بسته شده است.

نیکفر در پایان درباره وضعیت تیم ملی فوتبال ایران 
عنوان کرد: امیدوارم تیم ملی موفق باشد، افتخار ما 
هستند و آرزوی موفقیت داریم . فوتبال قابل پیش بینی 
نیست اما برخی مواقع اراده بازیکنان اثرگذار است . فکر 
می کنم دیدار با بلژیک سخت تر از همه باشد. آمریکا 
نباید کارشــکنی کند چرا که فیفا نهاد غیرسیاسی 
است. حق شرکت در این مسابقات را داریم .همچنین 
اگر با این درخواست جدید موافقت شود، قرار است 
لیگ برتر پس از پایان حضور ایران در جام جهانی به 

صورت کامل برگزار شود.
 تا علاوه بر تکلیف سهمیه های آسیایی، تکلیف 

تیم های سقوط کرده هم مشخص شود.

  فدراسیون فوتبال باید حامی تیم های 
پاک باشد

مدیرفنی تیم فوتبال چادرملو ضمن رد تخلف در 
عقد قرارداد با بازیکن خارجی این تیم گفت: ما هیچ 
تخلفی نکرده ایــم و فدراسیون فوتبال باید حامی 
تیم های پاک باشد.به نقل از رسانه باشگاه چادرملو، 
حمید علیدوستی در خصوص شکایت باشگاه گل 
گهر سیرجان از چادرملو اردکان اظهار داشت: روی 
صحبت من به فدراسیون فوتبال و کمیته انضباطی 
اســت. این ارگان های فوتبالی باید حامی تیم های 
پاک باشند چرا که روح فیفا، نتیجه بازی در زمین را 
می پذیرد. به جای اینکه تیمی مثل چادرملو اردکان 
که پدیده لیگ بوده و انقدر شرافتمندانه رقابت کرده 
تشویق کنند الان شاهد چنین برخوردهایی هستیم

وی افــزود: چادرملو بازیکنان خارجی باکیفیت 
اما ارزان قیمت به ایران آورده که این هم یک اقدام 
پسندیده است. این بازیکنان همواره بدون حاشیه 
بودند و حتی در زمان جنگ تحمیلی ســوم هم در 

کنار مردم ایران تا آخرین لحظه حضور داشتند .

بازیکن پیشین فوتبال ایران گفت: برگزاری تورنمنت ۶ جانبه اتفاق خوبی 
است تا تیم ها شانس خود را برای گرفتن سهمیه آسیایی دنبال کنند چون 

این نزدیک ترین مسیر به عدالت فوتبال است.
 در شرایطی که بلاتکلیفی درباره ادامه رقابت های لیگ برتر و نحوه معرفی 
نمایندگان فوتبال ایران به مسابقات آسیایی ادامه دارد، ایده برگزاری تورنمنت 
۶ جانبه میان تیم های مدعی کسب سهمیه بیش از هر زمان دیگری مطرح 
شده است. طرحی که اگرچه می تواند راهی برای ایجاد عدالت فوتبالی باشد 
اما همچنان ابهامات زیادی درباره موافقت AFC و نحوه اجرای آن وجود دارد

فرزاد آشوبی معتقد است فوتبال ایران فرصت های طلایی را یکی پس از 
دیگری از دست داده و حالا مجبور است تبعات این تصمیم ها را بپذیرد. او در عین حال برگزاری تورنمنت متمرکز را نزدیک ترین راه به عدالت 
می داند، هرچند شانس موافقت AFC را پایین ارزیابی می کند.آشوبی درباره احتمال برگزاری تورنمنت ۶ جانبه برای تعیین نمایندگان ایران در 
آسیا به خبرنگار مهر گفت: من خیلی احتمالش را کم می بینم که AFC با این موضوع موافقت کند. به هر حال زمان طلایی برای ادامه مسابقات 
لیگ برتر را از دست دادیم و الان شرایط پیچیده شده است. نمی دانم چرا اکثریت مدیران عامل تصمیم به تعطیلی لیگ گرفتند و سازمان لیگ 

هم از آن تبعیت کرد. فکر می کنم در آن مقطع می شد تصمیمات بهتری گرفت تا امروز فوتبال ایران در چنین شرایطی قرار نگیرد.
بازیکن و کارشناس پیشین فوتبال ایران درباره مزیت های احتمالی این تورنمنت افزود: اگر این پیشنهاد محقق شود، اتفاق خوبی برای آن 
۶ تیم خواهد بود تا شانس خود را برای گرفتن سهمیه آسیایی دنبال کنند. در واقع این نزدیک ترین مسیر به عدالت فوتبالی است. تیم هایی 
هستند که در این وضعیت همچنان شانس حضور در آسیا را دارند و برگزاری یک تورنمنت متمرکز می تواند کمک کند حق تیم ها داخل زمین 
مشخص شود.آشوبی با انتقاد از روند تصمیم گیری در فوتبال ایران تاکید کرد: ما فرصت ها را یکی پس از دیگری از دست دادیم و حالا باید 
عواقب این فرصت سوزی را بپذیریم. وقتی زمان مناسب برای ادامه لیگ از بین رفت، طبیعی است که هر تصمیم بعدی دشوار و بحث برانگیز شود

او همچنین درباره وضعیت صدر جدول و بحث قهرمانی استقلال اظهار داشت: واقعیت این است که همه زمینه های ممکن برای یک رقابت 
نزدیک و عادلانه را از دست دادیم. الان هر تصمیمی گرفته شود، کار را سخت می کند. من موافق تصمیم قهرمانی نیستم اما به هر حال چنین 

وضعیتی رقم خورده و فوتبال ایران وارد شرایطی شده که هر انتخابی می تواند با اعتراض همراه باشد.

با اینکه رسانه های یونانی پیش از این خبر داده بودند که مهدی طارمی فصل 
آینده نیز در تیم فوتبال المپیاکوس خواهد ماند اما هنوز این بازیکن تصمیم 
نهایی خود را نگرفته است. مهدی طارمی مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس 
در اولین فصل حضور خود در این تیم توانست عملکرد قابل قبولی را از خود به 
نمایش بگذارد اما عدم گلزنی او در هفته های پایانی سوپر لیگ یونان باعث شد 
تا انتقادهایی از او در رسانه های یونانی مطرح شود. در همین حال بحث جدایی 
این بازیکن از المپیاکوس هم همچنان یکی از موضوعات داغ فوتبال یونان است. 
در حالی که رسانه »gazzetta« چند روز پیش خبر داده که طارمی فصل آینده 
نیز در المپیاکوس ماندنی خواهد بود اما هنوز این بازیکن تصمیم نهایی خود را 

نگرفته است.رسانه »sportime« یونان در این رابطه نوشت: مهدی طارمی شاید هنوز یک سال دیگر با باشگاه المپیاکوس قرارداد داشته باشد، اما 
ماندنش در تیم شهر پیرائوس قطعی نیست. مهاجم ایرانی در حال بررسی شرایط برای انتقال به تیمی دیگر است و مدیران المپیاکوس هم مخالفتی 
با این موضوع ندارند.طارمی شاید در فصلی که گذشت، مهم ترین مهره خط حمله المپیاکوس نبود؛ به ویژه از اواسط فصل به بعد که از نظر گلزنی 
افت کرد. با این حال، عملکرد او هرگز بی تأثیر و نادیده گرفتنی نبود. مهاجم ایرانی هر زمان که تیم به او نیاز داشت، توانست کمک کند، نمایش های 
مفیدی ارائه داد و نشان داد همچنان توانایی بازی در سطح بالای فوتبال اروپا را دارد.طارمی هنوز یک فصل دیگر با المپیاکوس قرارداد دارد، اما او 
به طور جدی احتمال جدایی در تابستان را بررسی می کند. البته پنهان نیست که نام این مهاجم ایرانی همچنان در بازار نقل وانتقالات مطرح است 

و چند باشگاه شرایط او را زیر نظر دارند.
در باشگاه المپیاکوس نیز مخالفتی با انجام این انتقال دیده نمی شود. اگر پیشنهادی برسد که همه طرف ها را راضی کند، این موضوع به طور جدی 
بررسی خواهد شد. نباید فراموش کرد که ژانویه گذشته، طارمی تا آستانه پیوستن به ناتینگهام فارست پیش رفت، اما این انتقال در نهایت انجام نشد؛ 
چرا که جدایی یارمچوک معادلات خط حمله تیم یونانی را تغییر داد و خوزه لوئیس مندیلیبار تمایلی نداشت یک گزینه هجومی دیگر را هم از دست 
بدهد.اما حالا شرایط متفاوت است. المپیاکوس خود را برای تغییراتی در فهرست بازیکنان آماده می کند و خود طارمی هم به نظر می رسد به دنبال 
چالشی تازه در ادامه دوران حرفه ای اش باشد. هرچه زمان می گذرد، احتمال باز شدن دوباره درهای خروجِ برای این مهاجم ایرانی بیشتر به نظر می رسد

حسن روشن که یکی از اعضای تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی ۱۹۷۸ بود، به شرایط تیم ملی فوتبال ایران قبل از حضور در جام 
جهانی اشاره کرد و گفت: تیم ملی کشورمان به دلیل شروع جنگ تحمیلی نتوانست آنطور که لازم بود تدارک مناسبی ببیند و نسبت به 
سایر تیم ها بازی های تدارکاتی کمتری انجام داد. این موضوع باعث نگرانی هواداران تیم ملی شد اما آنها امیدوارند ملی پوشان ما بتوانند از 

اعتبار فوتبال ایران دفاع کنند.

  نگرانی از سن بالای مدافعان
وی در خصوص نگرانی اهالی فوتبال از میانگین سنی بالای خط دفاع تیم ملی گفت: تعداد بازیکنان با میانگین سنی بالا خصوصا در خط 
دفاع بیشتر از سایر خطوط است و این می تواند برای تیم ملی دردسر ساز شود. در حالی که میانگین سنی بازیکنان سایر تیم های حاضر در 
جام جهانی بین ۲۶ تا ۲۸ است میانگین سنی ملی پوشان ما بالاتر از آنهاست که برای ما خوب نیست. باید بپذیریم که یکی از تیم های پیر 
هستیم و مقابل مهاجمان جوان و با انگیزه در جام جهانی کار سختی خواهیم داشت. البته این انتخاب ها بر اساس تفکرات و سلایق کادر فنی 

و خصوصا سرمربی است و در صورت نگرفتن نتایج خوب در جام جهانی سرمربی تیم ملی باید پاسخگوی افکار عمومی باشد.

  جوانگرایی باید دو سال پیش انجام می شد
کارشناس فوتبال در مورد جوانگرایی در تیم ملی کشورمان گفت: جوانگرایی در تیم ملی برای جام جهانی باید از دو سال پیش شکل 
می گرفت نه در آستانه جام جهانی. جوانگرایی باید اصولی و منطقی باشد. نباید به یکباره تیم ملی را از با تجربه ها خالی کرد. اگر به دنبال 
موفقیت در جام جهانی ۴ سال آینده هستیم باید بعد از جام جهانی و برای حضور در جام ملتهای آسیا جوانگرایی کنیم و میانگین سنی تیم 

ملی را پایین بیاوریم. در جام ملتهای آسیا باید از بازیکنان جوان استفاده کنیم تا آنها آماده حضور در جام جهانی ۲۰۳۰ شوند.

  کادر فنی با تجربه کم دارد
حسن روشن در خصوص انتقادهایی که از کم تجربه بودن کادر فنی می شود گفت: کادر فنی بازوی اجرایی سرمربی است و معمولا از 
بهترین و فنی ترین فوتبالی ها شکل می گیرد. البته آنالیزورها هم نقش مهمی دارند ولی هر چقدر کادر فنی قوی باشد و یک تمرین دهنده 
خوب در تیم باشد آن تیم موفق تر خواهد بود. انتخاب کادر فنی بر اساس خواسته سرمربی است و او در پایان باید پاسخگو باشد ولی باید 

قبول کنیم کادر فنی تیم ملی خیلی باتجربه نیست و این می تواند به تیم ملی ضربه بزند.
وی در پایان و با انتقاد از سازمان لیگ به خاطر اصرار به برگزاری ادامه لیگ بیست و پنجم بعد ازجام جهانی گفت: بازیکنان فوتبال قبل 
از جام جهانی انگیزه دارند و بعد از جام دیگر هیچ علاقه ای به ادامه لیگ ندارند و مدیران باشگاه ها هم به دلیل هزینه های مالی زیاد دوست 
دارند ادامه لیگ بیست و پنجم برگزار نشود. ادامه لیگ بعد از جام جهانی هیچ توجیه اقتصادی و فنی ندارد. مدیران فوتبالی برای لیگ بیست 
و ششم برنامه ریزی کنند تا بتوانند بدون وقفه و بر اساس زمان بندی دقیق بازی ها را برگزار کنند. بهتر است سه تیم اول لیگ را به آسیا 

معرفی کنند تا سه تیم بتوانند در لیگ قهرمانان آسیا حضوری پر قدرت و موفق داشته باشند.

لیگ قهرمانان آسیا و احتمال وقوع یک اتفاق کم سابقه برای فوتبال ایران
لیگ قهرمانان آسیا و احتمال وقوع یک اتفاق کم سابقه برای فوتبال ایران

فوتبال زنان ایران ممکن اســت در لیگ قهرمانان زنان آسیا شــاهد یک اتفاق تاریخی 
باشد؛جایی که در صورت حضور نیلوفر اردلان روی نیمکت تیم تاجیکستانی احتمال تقابل 

او با خاتون بم وجود خواهد داشت.
 فوتبال زنان ایران در آستانه ثبت یک اتفاق تاریخی قرار گرفته است. اتفاقی که می تواند 
برای نخســتین بار دو مربی زن ایرانی را در خارجِ از مرزهای کشــور و در یک رقابت رسمی 
بین المللی مقابل یکدیگر قرار دهد. این رویداد جذاب در لیگ قهرمانان زنان آسیا ۲۰۲۶-۲۷ 

رقم خواهد خورد. تورنمنتی که قرار است از اول تا هفتم نوامبر ۲۰۲۶ )۱۰ تا ۱۶ آبان ماه( 
برگزار شود و نماینده فوتبال زنان ایران یعنی تیم خاتون بم برای سومین بار در این رقابت ها 
حضــور پیدا خواهد کرد.تیم خاتون بم که در ســال های اخیر به عنوان ثابت ترین نماینده 
فوتبال زنان ایران در آسیا شــناخته شــده حالا ممکن است در دوره جدید این رقابت ها با 
نیلوفر اردلان یک چهره کاملًا آشنا و برجسته در فوتبال و فوتسال زنان روبه رو شود. اردلان 
ســرمربی جوان زنان ایران این روزها در آستانه لژیونر شدن قرار دارد و مذاکرات مثبتی با 
باشــگاه »زسکا پامیر« تاجیکستان انجام داده است. این احتمال وجود دارد که او به زودی 

روی نیمکت نماینده تاجیکستان در مسابقات آسیایی نشسته و تجربه ای جدید را آغاز کند
»زسکا پامیر« با قهرمانی در لیگ زنان تاجیکستان توانسته است سهمیه حضور در مرحله 
انتخابی لیگ قهرمانان زنان آسیا را به دست آورد. اگر این تیم موفق به عبور از مرحله انتخابی 
شود احتمال هم گروهی آن با خاتون بم وجود خواهد داشت. این سناریو می تواند به یک تقابل 
کم سابقه و حتی تاریخی در فوتبال زنان ایران تبدیل شود و اهمیت آن تنها به حضور یک 
مربی ایرانی روی نیمکت یک تیم خارجی محدود نمی شود. برای نخستین بار ممکن است 
دو مربی زن ایرانی در یک رقابت رسمی بین المللی و خارجِ از ایران به مصاف یکدیگر بروند. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

در چنین فضایی، پرسش اصلی این است که آیا اکنون زمان مناسبی 
برای اجرای اصلاحات عمیق اقتصادی است یا دولت باید فعلا اولویت را 
به تثبیت اقتصاد، حفظ معیشت و مدیریت بحران بدهد؟ بررسی دیدگاه 
سه اقتصاددان نشان می دهد اگرچه درباره میزان مداخله دولت اختلاف 
نظرهایی وجود دارد، اما در یک نقطه اشتراک قابل توجهی دیده می شود؛ 
در شرایط بی ثبات و پرریسک فعلی، سیاستگذاری اقتصادی بیش از 
هر چیز باید بر »ثبات«،»حفظ قدرت خرید« و»مدیریت انتظارات« 

متمرکز باشد، نه بر جراحی های پرهزینه و شوک آور.
اقتصاد ایران در سال های اخیر عملا درگیر نوعی »اقتصاد بحران« 
بوده است؛ اقتصادی که در آن متغیرهای کلیدی نه بر اساس روندهای 
طبیعی بازار، بلکه تحت تاثیر تحولات ژئوپلیتیک، تحریم، انتظارات 
تورمی و ریســک های سیاسی حرکت می کنند. در چنین شرایطی، 
هرگونه تصمیم اقتصــادی می تواند پیامدهایی فراتر از حوزه اقتصاد 
داشته باشد و مستقیما به حوزه امنیت اجتماعی و سیاسی گره بخورد

در همین زمینه، بحث درباره اصلاحات اقتصادی دوباره به یکی از 
موضوعات اصلی فضای کارشناسی تبدیل شده است؛ اصلاحاتی که 
معمولا شامل آزادسازی قیمت ها، کاهش یارانه ها، اصلاح نظام بانکی، 
ساماندهی صندوق های بازنشستگی و کاهش کسری بودجه می شود. 

اما آیا اقتصاد ایران اکنون ظرفیت پذیرش چنین اصلاحاتی را دارد؟
در این زمینه حسین درودیان - اقتصاددان معتقد است پاسخ این 
پرسش منفی است.او با استفاده از یک تشبیه پزشکی می گوید اقتصاد 
ایران در وضعیت ثبات قرار ندارد و در چنین شرایطی نمی توان دست 
به جراحی های سنگین زد، اصلاحات اقتصادی معمولا در دوره های با 
ثبات انجام می شود؛ همان طور که جراحی های سخت پزشکی هم در 
وضعیت با ثبات بیمار صورت می گیرد. این نگاه، ریشه در یک واقعیت 
مهم دارد؛ اصلاحات اقتصادی در اغلب کشورها زمانی موفق بوده که 
دولت ها از حدی از ســرمایه اجتماعی، ثبات سیاسی و امید به آینده 
برخوردار بوده اند. تجربه بسیاری از اقتصادهای در حال توسعه نشان 
می دهد سیاســت های ریاضتی در دوره های بی ثباتی سیاسی نه تنها 
موفق نبوده، بلکه در مواردی به تشدید بحران انجامیده است.درودیان 
تاکید می کند بخش عمده ای از اصلاحات مورد بحث در ایران، ماهیتی 
انقباضی دارند؛ یعنی قرار است بخشی از هزینه هایی که دولت تاکنون 

متحمل شــده به جامعه منتقل شود. از نگاه او، این نوع اصلاحات به 
طور طبیعی برای برخی گروه های اجتماعی نارضایتی ایجاد می کند 
و اگر هم زمان فضای سیاسی و اجتماعی ملتهب باشد، این نارضایتی 

می تواند به ریسک های بزرگ تر تبدیل شود.
این اقتصاددان گفت: اگر می خواهیم اصلاحات انجام دهیم، یعنی 
می خواهیــم از جیب یک عده رقمی را برداریم. همین گزاره نشــان 
می دهد چرا اصلاحات اقتصادی در ایران همواره با مقاومت اجتماعی 
روبه رو شده است. دولت ها معمولا زمانی توانسته اند بخشی از هزینه 
اصلاحات را به جامعه تحمیل کنند که در مقابل، چشم اندازی از بهبود 
آینده ارائه داده باشند؛ چشم اندازی که بتواند امید اجتماعی ایجاد کند

درودیان معتقد است مهم ترین چیزی که امروز اقتصاد ایران فاقد آن 
است، همین چشم انداز مثبت است.به باور او، مردم زمانی فشارهای ناشی 
از سیاست های ریاضتی را تحمل می کنند که مطمئن باشند در آینده 
بهبود محســوسی در وضعیت اقتصادی رخ خواهد داد. اما در فضایی 
که نااطمینانی سیاسی و اقتصادی بالاست، اجرای اصلاحات می تواند 
نتیجه معکوس داشته باشد.این نگاه البته به معنای نفی کامل اصلاحات 
نیست؛ بلکه بیشتر بر زمان بندی و اولویت بندی تاکید دارد. به بیان دیگر، 
از منظر این گروه از اقتصاددانان، ابتدا باید ثبات نسبی ایجاد شود و 
سپس اصلاحات ساختاری آغاز شود.در سوی دیگر این بحث عبدالمجید 
شیخی، اقتصاددانی قرار دارد که اگرچه او نیز بر نقش پررنگ دولت در 
اقتصاد تاکید می کند، اما صورت بندی متفاوتی از مساله ارائه می دهد.او 
اساسا با ایده اقتصاد حداقلی و کاهش نقش دولت مخالف است و معتقد 
است حتی در اقتصادهای سرمایه داری نیز دولت نقشی تعیین کننده 
در مدیریت اقتصاد دارد.شیخی گفت: اقتصاد بدون دولت ۳۰۰ سال 
است که در ادبیات دنیا محو شده است.به باور او، حتی کشورهایی که 
مدافع اقتصاد آزاد شناخته می شوند، در عمل با ابزارهای مختلف از تولید 
داخلی، بازار و پول ملی خود حمایت می کنند.شیخی برای توضیح این 
موضوع به کتاب »انداختن نردبان« اثر هاجون چانگ اشاره می کند؛ 
کتابی که نقدی بر توصیه های نهادهای بین المللی به کشورهای در حال 
توسعه است.از نگاه شیخی، سیاست هایی مانند خصوصی سازی افراطی 
و آزادسازی گسترده در بسیاری موارد نسخه هایی بوده که کشورهای 

توسعه یافته خودشان هرگز به آن عمل نکرده اند.

اما مهم ترین محور سخنان او، تاکید بر نقش دولت در شرایط بحرانی 
است.شیخی معتقد است در وضعیت جنگی یا نیمه جنگی، دولت ناگزیر 
است کنترل بیشتری بر اقتصاد اعمال کند؛ به ویژه در حوزه تنظیم بازار 
و حفــظ ارزش پول ملی.وی تورم را اصلی ترین بحران کنونی اقتصاد 
ایران می داند و معتقد است بخش عمده این تورم ناشی از بازی با نرخ 
ارز اســت. از دیدگاه او، تورم موجود نه حاصل کمبود کالا و نه ناشی 
از فشــار تقاضاست، بلکه ریشه در سیاست های ارزی و کاهش ارزش 
پــول ملی دارد.این تحلیل، اگرچه مخالفانی نیز دارد، اما بر یک نکته 
مهم تاکید می کند که در شرایط بحران، سیاستگذار نمی تواند صرفا 
نظاره گر بازار باشد. حتی اقتصاددانانی که به اقتصاد بازار باور دارند نیز 
در دوره های جنگ و بحران، نقش پررنگ تری برای دولت قائل می شوند

اما مهدی فیضی - استاد اقتصاد دانشگاه فردوسی - تلاش می کند 
میــان دوگانه اقتصاد کاملا آزاد و اقتصاد کاملا دســتوری نوعی نگاه 
میانه ارائه دهد.او معتقد است اساسا چنین دوگانه ای در دنیای واقعی 
وجود ندارد و حتی لیبرال ترین اقتصادها نیز در برخی حوزه ها مداخله 
مستقیم دارند.فیضی شــرایط جنگی را مصداق روشن ناکامی بازار 
می داند؛ وضعیتی که در آن سازوکار بازار به تنهایی قادر به تخصیص 
بهینه منابع نیست و به همین دلیل دخالت دولت توجیه پذیر می شود

با این حال، او میان مداخله و قیمت گذاری دستوری تفاوت قائل 
است.به گفته وی، شکل مطلوب دخالت دولت در این شرایط، بیش 
از آنکه تعیین مســتقیم قیمت ها باشد، باید از جنس تنظیم گری یا 
رگولاتوری باشد.این تمایز از آن جهت اهمیت دارد که تجربه اقتصاد 
ایران نشان داده قیمت گذاری دستوری در بسیاری موارد نه تنها به کنترل 
بازار منجر نشده، بلکه زمینه ایجاد رانت، کمبود و فساد را نیز فراهم 
کرده است.از نگاه فیضی، دولت باید بیشتر بر تضمین دسترسی مردم 
به کالاهای اساسی، حفظ اشتغال و حمایت از معیشت تمرکز کند تا 
ســرکوب قیمتی.وی تاکید دارد که در شرایط فعلی، اولویت نخست 
سیاستگذار باید »تضمین معیشت و حفظ اشتغال« باشد. این گزاره در 
واقع نوعی بازتعریف اولویت های اقتصادی در دوره بحران است؛ به این 
معنا که شاید در شرایط عادی، افزایش بهره وری، کوچک سازی دولت 
یا اصلاحات ساختاری در صدر دستور کار قرار بگیرد، اما در وضعیت 

جنگی، حفظ ثبات اجتماعی اهمیت بیشتری پیدا می کند.

 عاطفه دهقانی      |           اقتصاد ایران بار دیگر در موقعیتی قرار گرفته که بسیاری آن را »شرایط جنگی« یا دست کم »نیمه جنگی« توصیف می کنند؛ وضعیتی که در آن 
نااطمینانی های سیاسی، فشارهای خارجی، کسری بودجه، تورم مزمن و نوسانات ارزی هم زمان بر معیشت خانوار و تصمیم گیری سیاستگذار سایه انداخته اند.

 قیمت نفت
 کاهش یافت

 نسخه اقتصادی  
در شرایط 
جنگی چیست؟

رابرت کیوســاکی نســبت به وقوع یک بحران مالی بزرگ هشدار داد و 
پیش بینی کرد طلا به ۱۰۰ هزار دلار و بیت کوین به ۵۰۰ هزار دلار برسد. 

دارایی های خود را نجات دهید!
نویســنده کتاب پرفروش پدر پول دار، پدر بی پول، بار دیگر از وقوع یک 
طوفان اقتصادی سهمگین خبر داد. رابرت کیوساکی با استناد به تحلیل های 
جیم ریکاردز، از ســرمایه گذاران خواست پیش از فراگیر شدن وحشت در 
بازارهای جهانی، به ســمت دارایی های امن فرار کننــد. به باور او، در برابر 
تضعیف قریب الوقوع دلار، تنها طلا، نقره و بیت کوین می توانند نقش پناهگاه 

را ایفا کنند.
ایــن فعال اقتصــادی، تــورم لجام گسیخته، کوه بدهی هــای دولتی و 
سیاســت های ناکارآمد بانک های مرکزی را مقصر اصلی این بحران می داند. 
کیوساکی در پیش بینی شوکه کننده خود، رسیدن رابرت کیوساکی قیمت 

طلا به ۱۰۰ هزار دلار و نقره به ۲۰۰ دلار را دور از ذهن ندانست.
این ارقام نجومی، نمایانگر سناریوی فروپاشی کامل اعتماد به سیستم های 
مالی سنتی است. او تاکید دارد که در این آشفتگی، رمزارز اول بازار به عنوان 

پول مردم، ناجی قدرت خرید خواهد بود.

طلای ۱۰۰ هزار دلاری 
و نقره ۲۰۰ دلاری در 
راه است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه ۱4۰5/۰3/5
شماره : ۲۱۱4

معــاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری با 
اشــاره به کاهش یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفری جمعیت 
 دانشجویی کشــور در دهه گذشته، بر ضرورت تحول در

نظام آموزش عالی و حرکت به ســمت آموزش دیجیتال 
تأکید کرد.

دکتر ابوالفضل واحدی، با بیان اینکه آموزش عالی کشور 
دارای پیشینه و کارنامه ارزشمندی است، اظهار کرد: با وجود 
دستاوردهای قابل توجه، چالش های اساسی نیز پیش روی 
نظام آموزش عالی قرار دارد و ادامه مسیر با شیوه های گذشته 

امکان پذیر نیست.
وی با اشــاره به کاهش تعداد دانشــجویان کشور در 
سال های اخیر گفت: جمعیت دانشجویی کشور که حدود 
۱۰ سال گذشته به ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر رسیده بود، 
اکنون به حدود ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر کاهش یافته است؛ 
به عبارتی طی یک دهه حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر 
از تعداد دانشجویان کشور کم شده که این موضوع دلایل 

مختلفی دارد و باید مورد توجه جدی قرار گیرد.
معاون آموزشی وزارت علــوم بخشی از این کاهش را 
ناشی از تغییر ذائقه آموزشی نســل های جدید دانست و 
افزود: آموزش عالی باید به سمت آموزش دیجیتال حرکت 

کند و توجه ویژه ای به این حوزه داشته باشد.
واحدی ادامه داد: هرچند آموزش عالی کشور از حدود 
۱۰۰ هزار دانشــجو پیش از انقلاب به بیش از سه میلیون 
دانشجو در حال حاضر رسیده و توسعه کمی و کیفی قابل 
توجهی را تجربه کرده است؛ اما روند کاهشی تعداد داوطلبان 
ورود به دانشــگاه آغاز شــده و نگاه نسل جدید به مدرک 

دانشگاهی نیز در حال تغییر است.
وی با اشارشه به کاهش استقبال داوطلبان از رشته های 
فنی و مهندسی تصریح کرد: دانشگاه های کشور در تربیت 
نیروی انسانی متخصص و تأمین نیازهای راهبردی کشور 
کارنامه قابل دفاعی دارند؛ اما مسیر توســعه آموزش عالی 

نیازمند بازنگری جدی است.
  طالبان به جای فیلترینگ، اینترنت خانگی افغان ها را قطع کرد

گروه طالبان پس از ناکامی در اجرای پروژه های نظارتی تصمیم گرفته تا با قطع اینترنت خانگی و فیبر نوری دسترسی شهروندان افغانستان به شبکه جهانی را محدود کند.گروه طالبان در پی هزینه های سرسام آور نظارت 
بر فضای اینترنت تصمیم گرفته است صورت مسئله را پاک کند و قطع اینترنت خانگی را در ولایات مختلف افغانستان به اجرا درآورد.این گروه پس از ناامیدی از مسدودسازی هدفمند سایت ها و شبکه های اجتماعی اکنون 

دسترسی شهروندان به اینترنت پرسرعت فیبر نوری و شبکه های بی سیم را به شدت محدود کرده است.
در شرایط فعلی زیرساخت فیبر نوری تنها در چهار ولایت کابل، هرات، بلخ و قندهار وجود دارد اما خدمات آن فقط در پایتخت ارائه می شود. طالبان خدمات اینترنت منازل را در سه ولایت دیگر به صورت کامل متوقف 
کرده است و مردم عادی تنها می توانند از دیتای تلفن همراه استفاده کنند.در قندهار شرکت های ارائه دهنده خدمات موظف شده اند هیچ سرویس جدیدی برای منازل مسکونی فعال 
نکنند و اتصالات قبلی نیز غیرفعال شده اند. این روند باعث نارضایتی شدید شهروندانی شده است که برای امور روزمره خود به شبکه های جهانی وابستگی دارند. نهادهای دولتی و 
تجاری تنها استثناهای این قانون جدید هستند.وضعیت در سایر شهرهای بزرگ نیز تعریفی ندارد. در هرات تمامی اتصالات فیبر نوری منازل از سال گذشته مسدود شده است و تنها 
شبکه های بی سیم با سرعت پایین در دسترس قرار دارند.بلخ نیز نخستین ولایتی بود که محدودیت اینترنت پرسرعت در آن اجرایی شد و پروژه های توسعه شبکه در شهر مزارشریف به 
طور کامل نیمه کاره رها شدند. منابع محلی تایید می کنند حتی در کابل نیز زمزمه هایی مبنی بر توقف کامل خدمات خانگی در آینده نزدیک به گوش می رسد.کارشناسان دلیل اصلی 
این رویکرد قهری را شکست فیلترینگ می دانند. اداره مخابرات طالبان در ابتدای روی کار آمدن قصد داشت دسترسی به شبکه های اجتماعی، بازی های آنلاین و سایت های خبری را 

مسدود کند اما شرکت های مخابراتی زیر بار این طرح نرفتند.
اجرای یک سیستم نظارتی دقیق نیازمند تجهیزات بسیار پیشرفته، سرورهای کمکی قدرتمند و لایسنس های بین المللی گران بها است که تامین هزینه سنگین آن برای این شرکت ها 

در عمل غیرممکن ارزیابی می شود.

فلزات نادر خاکی تمام فناوری های مهم جهان را تغذیه می کنند و در 
خودروهای برقی، صنایع دفاعی و انرژی پاک به کار می روند.

 افزایش قیمت طلا در 
بازارهای جهانی

معاملات روز دوشنبه در بازارهای جهانی شاهد 
درخشش بی سابقه طلا بود. قیمت هر اونس طلای 
جهانی برای تحویل فوری، با رشــد ۱.۱ درصدی 
به رقم قابل توجه ۴۵۵۹ دلار و ۲۹ ســنت رسید. 
این روند صعودی در بازار معاملات آتی آمریکا نیز 
ادامــه یافت، جایی که قیمــت هر اونس طلا برای 
تحویل در ماه ژوئن با ۰.۸ درصد افزایش به ۴۵۶۰ 
دلار و ۳۰ ســنت صعود کرد. این افزایش قیمت، 
که در شــرایطی اتفاق افتاده که سایر دارایی های 
پرریسک با نوســانات قابل توجهی روبرو هستند، 
دلایل متعددی دارد که در هم تنیدگیِ سیاســت، 
 اقتصاد و روانشــناسی بــازار را نمایان می ســازد

یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر افزایش قیمت طلا در 
روز دوشنبه، تضعیف قابل توجه ارزش دلار آمریکا در 
برابر سایر ارزهای اصلی بود. از آنجایی که طلا عمدتاً به 
دلار قیمت گذاری می شود، کاهش ارزش دلار، خرید 
طلا را برای دارندگان ســایر ارزها مقرون به صرفه تر 
و جذاب تــر می کند. این اتفــاق، تقاضا برای طلا را 
افزایش داده و به طور طبیعی منجر به رشد قیمت 
آن می شود. تحلیلگران معتقدند که این تضعیف دلار، 
ناشی از سیگنال های متناقضِِ اقتصادی و همچنین 
تحولاتِ ژئوپلیتیکیِ اخیر بوده است که اعتماد به 
 واحــد پول آمریکا را تا حدی کاهش داده اســت

در کمال تعجب، کاهش قیمت نفت در روز دوشنبه، 
که معمولًا با افزایش جذابیتِ دارایی های امن مانند 
طلا همراه است، در این مورد نقشی پیچیده تر ایفا 
کرد. »تیم واتر«، تحلیلگر ارشــد بازار در شــرکت 
»کی ام سی تریــد«، به این نکته اشــاره می کند 
که »دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، امیدهای 
بازار را برای دستیابی به توافق با ایران افزایش داده 
است. این چشم انداز بر قیمت نفت تاثیر گذاشته و 
 به تبع آن، باعث افزایش قیمت طلا شــده است.«

این اظهــارات، پارادوکسِ ظاهــریِ رابطه نفت و 
طلا را روشــن می کند. کاهــش قیمت نفت، که 
نــاشی از خوش بینی به حــل و فصلِ بحرانِ تنگه 
هرمــز و افزایشِ احتمالیِ عرضه اســت، می تواند 
انتظارات تورمی را کاهش دهد. اما نکته اینجاست 
کــه در شــرایطِ فعــلی، افزایشِ قیمــت طلا، نه 
تنهــا به دلیلِ کاهشِ قیمت نفــت، بلکه به دلیلِ 
 واکنــشِ ترکیبیِ بازار به عواملِ دیگر بوده اســت

نفت، به عنوان یک کالای اساسی، نقشی کلیدی در 
تعیینِ انتظارات تورمی دارد. افزایشِ قیمت نفت خام، 
غالباً به معنای افزایشِ هزینه های تولید و حمل و نقل، 
و در نتیجه، افزایشِ تورم در اقتصادهای جهانی است. 

   دغدغه دولت، عدالت اجتماعی است
 دستیار اجتماعی رئیس جمهور با اشاره به رویکرد دولت چهاردهم 
و دغدغه های دکتر پزشکیان در خصوص عدالت اجتماعی گفت: 
تأکید رئیس جمهور بر عدالت، مبتنی بر یک نگاه عمیق برای ارتقای 
ســطح زندگی تمامی ایرانیان است. علی ربیعی در آیین بیست و 
یکمین سالروز تاسیس صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر، عدالت اجتماعی را به معنی ایجاد فرصت های رشد حتی 
در روستایی ترین نقاط کشور توصیف کرد و اظهار داشت: با وجود 
توسعه زیرساخت ها و جاده کشی های گسترده پس از انقلاب، هنوز 
نابرابری هــایی در عمق زندگی مردم وجود دارد که نیازمند توجه 
ویژه است.وی با اشاره به اهمیت راهبردی صندوق های تأمین بیمه 

دمت در این صندوق، فراتر از یک وظیفه اداری، مجاهدتی برای موفقیت اجتماعی روســتایمان بیان داشت: 
نظام و بهبود زندگی مردم است.موفقیت های به دست آمده در این صندوق به ویژه در ایام سخت اخیر، نشان دهنده 
خلاقیت و پویایی تیم مدیریتی آن است.دستیار اجتماعی رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت عملکرد این صندوق 
برای اقشار مولد جامعه تصریح کرد: صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، قلب تپنده امنیت 
اجتماعی در مناطق روستایی است؛اهمیت این صندوق فراتر از محاسبات مالی است؛ این نهاد یکی از ارکان 
اصلی پایداری کشور محسوب می شود که با ابتکار عمل مدیریت فعلی، مسیر تحول و خدمت رسانی را با قوت 
طی می کند.ربیعی صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر را نه یک بنگاه صرفاً اقتصادی، بلکه 
»صندوقی اخلاقی، انسانی و مسئولانه« خواند و افزود: این صندوق ظرفیت بزرگی برای پیشگیری از فقر در 
آینده دارد. با توجه به چالش های پیش رو در حوزه سالمندی، تجرد و کاهش درآمدهای کشاورزی سنتی، این 
صندوق نقشی حیاتی در حمایت از اقشار مولد ایفا می کند. ما باید با الگوگیری از مدل های موفق حمایتی، کاری 

کنیم که هیچ خانواده ای در هیچ نقطه دورافتاده ای از کشور، بدون پوشش تأمین اجتماعی نباشد.
وی نســبت به خطرات »بنگاه داری« برای صندوق های بیمه ای هشدار داد و گفت: بسیاری از صندوق ها 
به دلیل درگیری در امور اجرایی و فشــارهای ذینفعان غیرحق، از رسالت اصلی خود یعنی رسیدگی به رفاه، 
اشتغال و کاهش فقر برای توده های مردم بازمانده اند.دستیار اجتماعی رئیس جمهور گفت: صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر باید با حفظ ماهیت صندوقی خود، از این دام بپرهیزد و تمرکز خود را بر نظارت 
هوشمندانه بر سرمایه گذاری ها و تأمین آتیه بیمه شدگان متمرکز کند.ربیعی، این نهاد را »صندوقی اخلاقی، 
انسانی و پیشگیرنده از فقر« نامید و افزود: با توجه به چالش های جدی پیش رو نظیر بحران سالمندی و وضعیت 
معیشتی زنان روستایی، این صندوق باید فراتر از یک سازمان اداری عمل کند. طراحی نظام ارتباطات اجتماعی 
و نظام مشاوره، از الزاماتِ عمق بخشی به خدمات این صندوق است که باید با جدیت پیگیری شود.وی پیشنهاد 
داد: برای جبران خلاء و برقراری ارتباط واقعی با جامعه هدف، باید از ظرفیت های نهادهای مردمی، دهیاری ها 
و معتمدین محلی استفاده شود. تشکیل کمیته های مشورتی در روستاها می تواند به »اتصال افقی« خدمات 
صندوق با سایر نهادهای حمایتی و اعتباری منجر شود و اطمینان خاطر لازم را برای تداوم بیمه پردازی فراهم 
کند.دستیار ویژه رئیس جمهور با تاکید بر اصلاح ساختاری گفت: بسیاری تصور می کنند اصلاح ساختار تنها 
به تغییر چارت سازمانی خلاصه می شود؛ در حالی که ساختار به معنای نحوه حل مسائل جاری و مواجهه با 
نابرابری های نهادینه شده است. اصلاح ساختاری در این صندوق باید به معنای تغییر پارادایم تصمیم گیری در 

جهت حمایت حداکثری از کشاورزان و عشایر و ارتقای نظام آموزشی و پژوهشی باشد.

معاملات روز دوشنبه بازارهای جهانی نفت شاهد یک 
ســقوط چشــمگیر بود؛ قیمت نفت خام برنت با کاهش 
۵.۸۵ دلاری )۵.۷ درصد( به بشــکه ای ۹۷.۶۹ دلار و نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵.۷۵ دلار )۶ درصد( به 
بشکه ای ۹۰.۸۵ دلار رسید. این کاهش، که هر دو شاخص 
را به پایین ترین ســطح خود از ۷ مه رساند، نشان دهنده 
تأثیر عمیق تحولات ژئوپلیتیکی و سخنانِ پرحاشیه دونالد 
 ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بر بازار انرژی جهان اســت

نقطه آغازین این تحول، اظهارات روز شنبه دونالد ترامپ 
بود که مدعی شد واشنگتن و ایران »تا حد زیادی« بر سر 
یک توافق صلح که منجر به بازگشایی تنگه هرمز خواهد 
شد، مذاکره کرده اند. این ادعا، که بلافاصله بازتاب گسترده ای 
در رسانه ها داشت، امیدواری هایی را برای رفع انسدادِ یکی 
از حیاتی ترین مسیرهای انتقال انرژی در جهان ایجاد کرد. 
تنگه هرمز، پیش از شــروع تنش های اخیر و تجاوزهای 
نظامی آمریکا و متحدانش در ۲۸ فوریه )۹ اسفند(، روزانه 
شــاهد عبور حدود یک پنجم از مجمــوع محموله های 
جهانی نفت خــام و گاز طبیعی مایع )LNG( بود. هرگونه 
اختلال در این مسیر، پیامدهای مســتقیم و فاجعه باری 
 بــر عرضه جهانی انرژی و ثبات قیمت ها خواهد داشــت

با این حال، موجِِ خوش بینیِ ناشی از این ادعا، عمر کوتاهی 
داشت. ترامپ در روز یکشنبه، با عقب نشینیِ تاکتیکی، به 
نمایندگان خود دستور داد که »برای رسیدن به هیچ توافقی 
با ایران عجله نکنند«. این تناقضِ گویی، در کنار سابقه تاریخیِ 
ســخنانِ غیرمنتظره ترامپ، باعث شد تا بازار با احتیاطی 
مضاعف به این تحولات واکنش نشان دهد. وارن پترسون، 
رئیس استراتژی کالا در شرکت آی ان جی، در این خصوص 
معتقد اســت: »بازار احتمالا در مورد واکنش بیش از حد 
محتاط تر خواهد بود.« این احتیاط، ناشی از درک این واقعیت 
است که هرگونه توافقِ ادعایی، نیازمندِ طی کردنِ مسیرهای 
 دیپلماتیکِ پیچیده و اطمینان از پایبندیِ طرفین اســت

تحلیلگرانِ حوزه انرژی، صرف نظر از ســخنان سیاسی، بر 
واقعیت های میدانی تمرکز کرده اند. بر اساس گزارش های 
فنی و اطلاعاتِ موجود، بازگشتِ جریانِ عادیِ انتقال نفت 
از طریق تنگه هرمز، فرآینــدی زمان بر و پیچیده خواهد 
بود. تخمین زده می شــود که این فرآیند »ماه ها« به طول 
انجامد، زیرا تأسیســاتِ آسیب دیده نفــت و گاز نیازمندِ 
تعمیراتِ اســاسی و بازســازیِ دقیق هستند. این یعنی، 
حتی در صورت توافقِ سیاسی، تأثیرِ ملموسِ آن بر عرضه 
جهــانی نفت، آنی نخواهد بود و بازار همچنان تحت تأثیرِ 
 نگرانی های مربوط به عرضه و تقاضا قرار خواهد داشــت
 واکنشِ تولیدکنندگان؛ دکل های بیشتر، تولیدِ بالقوه بالاتر

در همین حال، آمارهای منتشر شده در روز جمعه گذشته، 
نشان دهنده واکنشِ شرکت های انرژی آمریکا به قیمت های 
انرژی داخلی و چشم اندازِ تولیدِ آینده است. این شرکت ها، 
با افزودن دکل های حفاری نفت و گاز برای پنجمین هفته 
متوالی، افزایشِ تولیدِ بالقوه را در دســتور کار قرار داده اند. 
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